
  

eská zem lská univerzita v Praze 
 

Provozn  ekonomická fakulta 
 

Katedra ízení 
 
 

 

 
 
 
 

Diplomová práce 
 

Program pro zabezpe ení a zvyšování kvality interního 
auditu v bankovnictví – eská spo itelna a.s. 

 
 
 

Bc. Lucie Trostová  
 
 
 
 
 
 

© 2012 ZU v Praze  



  

 
 

 

 

 

! ! ! 

 

Místo této strany  vložíte  zadání diplomové práce.  

(Do jedné vazby originál a do druhé kopii) 

 

! ! ! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

estné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Program pro zabezpe ení a zvyšování 

kvality interního auditu v bankovnictví – eská spo itelna a.s." jsem vypracovala 

samostatn  pod vedením vedoucího diplomové práce a s použitím odborné literatury a 

dalších informa ních zdroj , které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu literatury na 

konci práce. Jako autorka uvedené diplomové práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti 

s jejím vytvo ením neporušila autorská práva t etích osob. 

 

V Praze dne 27.11.2012             ___________________________ 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod kování 

 

Za odborné vedení a konzultace d kuji paní Ing. Pavle ímovské. D kuji ji p edevším za 

pozornost, kterou mi v novala p i zprácování této práce, za odborné rady, cenné 

ipomínky a trp livost. Mé pod kování pat í také týmu interního auditu eské spo itelny 

a. s., kte í mi dovolili vypracovat diplomovou práci na dané téma v jejich bance a zárove  

mi poskytli pot ebné informace k této práci.  

 

 



 
 
 
 
 

6 

Program pro zabezpe ení a zvyšování kvality interního 

auditu v bankovnictví – eská spo itelna a.s. 

---------------------------------------------------------------------- 

Program for Ensuring and Enhancing of Quality of 

Internal Audit in banking - eská spo itelna, a.s. 
 

Souhrn 

Diplomová práce vymezuje Komplexní program kvality interního auditu v eské 

spo iteln  jako pr žné interní hodnocení kvality interního auditu,  peridiodické interní 

hodnocení kvality interního auditu a periodické externí hodnocení kvality interního auditu 

v souladu s Mezinárodním rámcem pro profesionální praxi interního auditu. 

V diplomové práci jsou také vymezeny a analyzovány ukazatele výkonnosti a efektivnosti 

innosti úseku interního auditu v této bance. Na základ  provedených analýz a získaných 

informací je v práci provedeno periodické interní hodnocení kvality úseku interního auditu 

eské spo itelny v etn  prezentace silných i slabých stránek tohoto útvaru banky. Proces 

a nástroje provád ní Programu pro zabezpe ování a zvyšování kvality interního auditu 

a jeho jednotlivých oblastí uvedených v diplomové práci je možné využít nejen 

v bankovním sektoru, ale i v ostatních organizacích v etn  organizací ve ejné a státní 

správy. 

 

Summary 

The diploma thesis defines the Complex Program of Internal Audit Quality in eská 

spo itelna as continuous internal assessment of internal audit quality, periodic internal 

assessment of internal audit quality, and periodic external assessment of internal audit 

quality in agreement with the International Professional Practices Framework of internal 

auditing. 

Also specified in the diploma thesis are key indexes of performance and effectiveness of 

the Internal Audit Section in eská spo itelna. Based on carried out analyses and obtained 

information, an internal quality assessment of the Internal Audit Section of eská 



 
 
 
 
 

7 

spo itelna has been performed in the thesis, and it includes a presentation of strengths and 

weaknesses of this unit of the bank. The process and the tools of performance of internal 

audit Program and its individual parts quality ensurence and increasing  is possible to use 

not only in a banking sector but also in another organisations including the public and 

governant sectors.  

 

Klí ová slova: 

interní audit, 

pr žné interní hodnocení kvality interního auditu, 

peridiodické interní hodnocení kvality interního auditu, 

periodické externí hodnocení kvality interního auditu, 

mezinárodní standardy profesionální praxe interního auditu, 

Etický kodex, 

nezávislost interních auditor ,  

objektivita auditu,   

ujiš ovací služby, 

poradenské služby,  

ídící a kontrolní systém. 

 

Keywords: 

internal audit, 

continuous internal assessment of internal audit quality,  

periodic internal assessment of  internal audit quality,  

periodic external assessment of internal audit quality, 

International Professional Practices Framework of internal auditing,  

Code of Ethics, 

independence of internal auditors,  

audit objectivity,  

assurance services, 

advisory services,  

internal control system. 



 
 
 
 
 

8 

Obsah 
1. Úvod .................................................................................................... 9 
2. Cíl práce a metodický postup ešení tématu práce......................... 11 

2.1 Cíl práce ......................................................................................................... 11 
2.2 Metodický postup ešení tématu  práce .............................................................. 13 

3.    ehled ešené problematiky ........................................................... 16 
3.1 Úloha a postavení interního auditu v rámci správy a ízení organizací ...... 16 
3.2. Program pro zabezpe ování a  zvyšování  kvality interního auditu ................. 20 

3.2.1   Pr žné interní hodnocení kvality interního auditu........................................ 24 
3.2.2   Periodické interní hodnocení kvality interního auditu ...................................... 24 
3.2.3 Externí hodnocení kvality interního auditu ......................................................... 27 
3.2.4 Ukazatele výkonnosti interního auditu ................................................................ 28 
4.    Charakteristika sledované bankovní spole nosti ............................... 40 

4.1 Vývoj vlastnictví eské spo itelny a.s. ................................................................ 40 
4.2 Strategie eské spo itelny a.s. ............................................................................. 41 
4.3 Systém ízení eské spo itelny a.s. ..................................................................... 41 
4.4 Základní fakta o eské spo iteln  a.s.  k 31.10.2011 .......................................... 42 

5.  Analytická  ást ................................................................................ 45 
5.1 Základní zásady innosti interního auditu eské spo itelny a.s. ....................... 45 
5.2 Program pro zabezpe ení a zvyšování kvality interního auditu eské spo itelny 
a.s................................................................................................................................ 47 

5.2.1 Pr žné interní hodnocení kvality interního auditu S.................................... 47 
5.2.2 Periodické interní hodnocení kvality interního auditu S .................................. 56 
5.2.3 Periodické externí hodnocení kvality interního auditu S ................................. 56 
6.  Shrnutí výsledk  analýz zásad innosti interního auditu v eské 
spo iteln  a.s. .............................................................................................. 67 

6.1 Návrh na provedení periodického interního hodnocení kvality interního auditu 
v eské spo iteln  a.s. ................................................................................................ 67 
6.2. Návrh procesu realizace periodického interního hodnocení kvality interního 
auditu v eské spo iteln  a.s. .................................................................................... 68 

6.2.1 Tým pro provedení periodického interního hodnocení kvality v eské spo iteln  
a.s. .................................................................................................................................. 68 
6.2.2   Návrh programu  periodického interního hodnocení kvality v eské spo iteln  
a.s. .................................................................................................................................. 69 
6.2.3 Zpráva z periodického interního hodnocení kvality eské spo itelny a.s. ......... 73 
7.   Záv r ................................................................................................. 79 
8.    Seznam použitých zdroj  ................................................................. 82 
9.  ílohy ............................................................................................... 83 
 
 



 
 
 
 
 

9 

1. Úvod 
     

Sv t, ve kterém interní audit p sobí, se neustále m ní. P edevším b hem krize posledních 
let se pr mysl, hospodá ství, banky i regula ní prost edí hodn  zm nily. Sv toví 
ekonomové se zabývají analýzami, d vody a východisky z finan ní a dluhové krize. 
Mnohé ze základních p in sou asného stavu však nebyly dosud ešeny.  
 

vody krizí lze charakterizovat také jako selhání nastavených ídících a kontrolních 
system organizací. Jednotlivé vlády si toto uv domují a proto provád jí regula ní úpravy, 
aby se ú innost a efektivnost t chto systém  a celého corporate governance zlepšily. 
Sou ástí každého vymezeného ídícího a kontrolního systému je interní audit.  
 
Co je vlastn  interní audit?  
Interní audit je nezávislá, objektivní, ujiš ovací a konzulta ní innost, zam ená 
na p idávání hodnoty a zdokonalování proces  v organizaci. 
Interní audit pomáhá organizaci dosáhnout jejich cíl  tím, že p ináší systematický 
metodický p ístup k hodnocení a zlepšení efektivnosti ízení rizik, ídicích a kontrolních 
proces  a ízení a správy organizace. [6] 
 
Pro fungování a p i ízení bank i ostatních organizací hraje interní audit významnou úlohu. 
Jestliže je kvalitn , nezávisle a objektivn  provád n pomáhá dosahovat organizacím jejich 
cíl . 
 
Pro zvyšování úrovn   i v rohodnosti interního auditu je velmi nutné pr žn  sledovat 
a vyhodnocovat jeho efektivitu, ú innost i nezávislost. 
 
Pro ur ení, zda auditorské innosti plní své úkoly a cíle v souladu s postupy a normami 
nejvyšší kvality, je zásadn  d ležité, aby všechny útvary interního auditu m ly nastaveny 
programy pro zabezpe ení a  zvyšování   a kvality a o výsledcích t chto program  byly 
informovány výbory pro audit a p edstavenstva organizací.  
 
Útvary interního auditu prošly zna nými zm nami zejména v nastavení správných priorit, 
ale existuje stále ješt  kritický nedostatek v hodnocení výkonnosti, efektivnosti a kvality. 
 
K odstran ní nedostatku v systému hodnocení kvality a výkonnosti interního auditu m že 
pomoci tato diplomová práce na téma “Program pro zabezpe ování a zvyšování kvality 
interního auditu v bankovnictví – eská spo itelna a. s.“ 



 
 
 
 
 

10 

 
tšina interních auditor  uznává, že pokud poskytují výboru pro audit a vedení organizací 

pouze informativní zprávu o innosti, což po dlouhou dobu sta ilo, není možné sou asný 
stav již udržet. Problém spo ívá ve vytvo ení konsensu ohledn  rozší ené úlohy interního 
auditu a dále v napln ní vyšších o ekávání. 
 
Aby mohli interní audito i naplnit požadavky na rozší ení zam ení a zlepšení realizace 
procesu interního auditu, musí být schopni zdokonalit své schopnosti ve vykazování 
efektivnosti a výkonnosti. Tato skute nost je také sou ástí  diplomové práce ve form  
vymezení kriterií výkonnosti útvar  interního auditu pro vedení spole ností a výbory pro 
audit. 
 
Organizace musí dosahovat lepších výkon  p i sledování a ízení rizik, která jsou 
podstatná – tj. rizik rozhodujícího významu, která mohou znamenat úsp ch nebo neúsp ch 
i u nejsiln jších spole ností. 

tšina organizací v sou asné dob  bere na v domí, že funkce interního auditu, jejíž 
viditelnost a mandát procházejí celou organizací, má nyní pot ebnou výhodnou pozici, 
z níž m že pomoci managementu a vlastník m organizací ešit závažné problémy 
v procesu ízení rizik  i prevenci vzniku rizika, kterým elí.  
 
Jestliže je interní audit provád n kvalitn , p idává zna nou p idanou hodnotu do proces   
v jednotlivých spole nostech i organizacích ve ejné a statní správy, a tím napomáhá všem 
organizacímm  i region m  dosahovat jejich cíl . 
 
 
  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

11 

2. Cíl práce a metodický postup ešení tématu práce 
 

2.1 Cíl práce 

 

Úvodem: 

Vývoj interního auditu signalizuje jeho vzr stající zam ení na opera ní a tržní rizika, 
sn jší sep tí jeho inností se strategií ízení a odpov dností a silný d raz na pomoc 

vedení prost ednictvím konzulta ních služeb p i zachování poskytování tradi ních 
ujiš ovacích služeb. 
 
Interní audit poskytuje ujiš ovací a poradenské služby svým interním zákazník m. Jakým 
zp sobem mají útvary interního auditu tyto služby poskytovat je nastaveno 
v Mezinárodním rámci profesionální praxe interního auditu, který je celosv tovým 
standardem pro profesi interního auditu.  
 
Proto je cílem diplomové práce analyzovat a ov it, zda interní auditorské innosti v eské 
spo iteln  a. s. plní své úkoly a cíle v souladu s postupy a normami nejvyšší kvality. 
K dosažení stanoveného cíle diplomové práce je nejprve nutné vymezit Program pro 
zabezpe ení zvyšování kvality interního auditu, který se skládá z: 
 

 pr žného interního hodnocení kvality interního auditu, 
 periodického interního hodnocení kvality interního auditu provád ného formou 

sebehodnocení nebo hodnocení jinou osobou v rámci organizace, p emž taková 
osoba musí mít dostate né znalosti postup  interního auditu,  

 periodického externího hodnocení kvality interního auditu. 
 

Sou asn  cílem diplomové práce je ve form  syntézy komplexního programu kvality 
provést periodické interní hodnocení kvality interního auditu eské spo itelny a. s., a to 
formou sebehodnocení interního auditu. Tato syntéza obsahuje jednotlivé postupové kroky 
a využívané nástroje p i provád ní sebehodnocení od vytvo ení plánu celého procesu  
periodického  interního hodnocení kvality až po prezentaci výsledk  tohoto hodnocení 
len m výboru pro audit a p edstavenstvu banky. 

 
Dalším cílem  diplomové práce je identifikace klí ových m ítek výkonu a efektivity 
interního auditu eské spo itelny a. s. (dále jen S ) pro innosti, o kterých se 
zainteresované strany domnívají, že p idávají hodnotu a zlepšují provoz organizace. 



 
 
 
 
 

12 

íklady zú astn ných stran p edstavuje p edstavenstvo, výkonný management, vn jší 
orgány státní správy a regula ní orgány, externí auditory, stejn  jako vlastní interní audit.  
 
V  diplomové práci  je provedeno m ení ú innosti a analýza efektivity aktivit a proces  
interního auditu S. Tato analýza je provedena na bázi kvantitativní a kvalitativní. Krom  
souladu s mezinárodními standardy pro profesionální praxi interního auditu  analýza 
výkonnosti auditu zahrnuje ješt  následující položky:  

 míra p ísp vku ke zlepšení ízení rizik, kontroly a proces ízení, 
 napln ní klí ových cíl  a zám , 
 hodnocení pokroku ve srovnání s plánem inností auditu, 
 zlepšení produktivity zam stnanc , 
 zvýšení efektivity procesu auditu, 
 zvýšení po tu ak ních plán  pro zlepšení procesu, 
 adekvátnost plánování akcí a dohledu nad nimi, 
 innost p i napl ování pot eb zú astn ných stran, 
 výsledky hodnocení a zajiš ování kvality interního auditu p edstavuje program 

zvýšení kvality, 
 srozumitelnost komunikace s klientem auditu a p edstavenstvem. 

Napln ní cíl  diplomové práce napom že úvar m interného auditu ve ejné a státní správy 
i útvaru interního auditu v S k implementaci  správného nastavení Programu  
zabezpe ování a zvyšování kvality interního auditu.  
 
Rovn ž napln ní cíl  práce p ináší základ k zlepšování vyhodnocování výkonnosti proces  
interního auditu a k provád ní periodického interního hodnocení kvality interního auditu. 
 
Správn  nastavený a realizovaný Program pro zabezpe ení a zvyšování kvality interního 
auditu p isp je také k rozvoji  interního auditu v eské republice. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

13 

2.2 Metodický postup ešení tématu  práce   
 
Úvodem: 

Metodickým základem pro ešení stanovených cíl  bylo seznámení se s podkladovými 
materiály a zdroji informací  týkajících se Programu pro zabezpe ování a zvyšování 
kvality interního auditu . 
Jedním z nejvýznamn jších zdroj   byl Mezinárodní rámec profesionální praxe interního 
auditu, který definuje interní audit jako „nezávislou, objektivn  ujiš ovací a konzulta ní 
innost zam enou na p idávání hodnoty a zdokonalování proces  v organizaci.  Interní 

audit pomáhá organizaci dosahovat jejích cíl  tím, že p ináší systematický metodický 
ístup k hodnocení a zlepšování ú innosti ízení rizik, ídících a kontrolních proces  

a ízení a správy organizace.“ [6]  
 
Tento rámec obsahuje dále Etický kodex, Mezinárodní standardy pro profesionální praxi 
interního auditu, stanoviska, doporu ení pro praxi a praktické pom cky. Tento rámec 
vydává Mezinárodní institut interního auditu se sídlem v Orlandu a má celosv tovou 

sobnost. 
 
Sou ástí mezinárodních standard  pro profesionální praxi interního auditu jsou i standardy 
pro hodnocení kvality interního auditu, které jsou rovn ž velmi d ležitou metodickou 
podporou pro tuto práci.  
 
Jedná se o Standard . 1300  –  Program zajišt ní a zvyšování kvality interního auditu 
 
Vedoucí interního auditu musí vytvo it a udržovat program zajišt ní a zvyšování kvality, 
který bude zahrnovat všechny aspekty interního auditu.[6]  
 

Program zajišt ní a zvyšování kvality je navržen tak, aby umož oval vyhodnocovat soulad 
inností interního auditu s definicí interního auditu a s normami a dále posoudit, zda interní 

audit používá Etický kodex. Program také hodnotí efektivitu a ú innost interního auditu 
a hledá oblasti, kde je možné dosáhnout zlepšení.  

 
Standard 1310 - Požadavky kladené na program zajišt ní a zvyšování kvality  
 
 
 



 
 
 
 
 

14 

Program zajišt ní a zvyšování kvality musí zahrnovat interní i externí posuzování kvality 
[6] 
 
Standard 1311 - Interní posouzení  
 
Interní posuzování musí zahrnovat:  
 

 pr žné sledování výkonu interního auditu, 
 pravidelné hodnocení provád né formou sebehodnocení nebo hodnocení jinou 

osobou v rámci organizace, p emž taková osoba musí mít dostate né znalosti 
postup  interního auditu.[6] 
 

Standard 1312 - Externí posouzení  
 
Externí posouzení kvality interního auditu musí být provedeno nejmén  jednou za p t let, 
a to kvalifikovaným, nezávislým hodnotitelem nebo hodnotícím týmem, který není 
sou ástí organizace. [6] 
 
Metodickou podporou pro diplomovou práci byly rovn ž regulatorní a legislativní akty 

eské republiky, které ovliv ují innost interního auditu.  
 

innost interního auditu ve finan ních institucích v eské republice je ovlivn na zejména 
následujícími legislativními akty: 

 Zákon 21/1992 Sb., o bankách, 
 Vyhláška 123/2007 Sb.,, o pravidlech obez etného podnikání bank, 

spo itelních a úv rových družstev a obchodník  s cennými papíry, 
 Zákon 346/ 2008 Sb.,, o podnikání na kapitálových trzích. 

 
Tyto legislativní akty jsou dopln ny doporu eními Basilejského výboru pro dohled nad 
centrálními bankami a to zejména: 

 Interní audit v bankovních organizacích a vztah dohlížecích orgán  k interním 
a externím auditor m. 

 Zásady pro zlepšování správy a ízení spole ností. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

15 

Pro napln ní cíl  této práce byly  také využity infomace a výsledky analýz získané v rámci 
konzultací s editelem úseku interního auditu S. Rovn ž byly využity praktické 
zkušenosti autora práce v rámci praxe v úseku interního auditu S a spolupráce s týmem 
auditor  z tohoto úseku.  
 
Informace uvedené v této kapitole a také v celém P ehledu  ešené problematiky (kapitola  
3) jsou dále využity pro vytvo ení konkrétního Programu pro zabezpe ení a zvyšování 
kvality interního auditu v S , který je vymezen  v kapitole 5.  
Jedná se o  pr žné interní hodnocení kvality interního auditu S, periodické interní 
hodnocení kvality interního auditu S a externí hodnocení kvality interního auditu v S. 
V úzké návaznosti na vymezený metodický postup Programu pro zabezpe ení a zvyšování 
kvality interního auditu bylo vypracováno v kapitole 6 konkrétní periodické interní 
hodnocení kvality interního auditu S v etn  návrhu zprávy z tohoto hodnocení. 
 
Použité ostatní zdroje v této práci jsou souhrnn  uvedeny v kapitole 8 – Seznam použitých 
zdroj . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

16 

 
3.    P ehled ešené problematiky 
 

3.1 Úloha a postavení interního auditu v rámci správy a ízení organizací 

 
Požadavky na innost útvar  interního auditu se neustále zvyšují. Dozor í orgány 
a reguláto i zvyšují nároky na ízení  a správu spole ností, ízení rizik a interní kontrolní 
systémy. 
Interní audito i se stále více zam ují na proces ízení rizik, protože musí p ispívat ke 
sjednocování pohledu na rizika nap  celé organizace a prov ovat procesy, systémy 
a kontroly tak, aby byly v souladu s podnikatelskou strategií. Tím interní audit p ispívá ke 
zmírn ní rizik, které spole nosti hrozí. 
Útvary interního auditu, které ví, co dokáží svému vedení a vlastník m nabídnout, a které 
mají jasnou vizi svého budoucího rozvoje, p ináší statutárním a dozor ím orgán m, 
vrcholovému vedení a výboru pro audit zna nou p idanou hodnotu. 
 
Úloha interního auditu 

Interní audit je nezávislá, objektivní, ujiš ovací a konzulta ní innost zam ená na 
idávání hodnoty a zdokonalování proces .[6] Jestliže je vymezený interní kontrolní 

systém efektivní a ú inný to musí posuzovat interní audit. Útvar interního auditu není 
výkonným útvarem a proto nem že nahrazovat jakékoliv innosti ostatních útvar  banky. 
Interní audit m že provád t pouze innosti vymezené v Mezinárodních standardech pro 
profesionální praxi a nesmí být pov ován jinými innostmi, které ovliv ují nezávislé 
postavení této profese. 
 
Cíle a postavení interního auditu 

Z definice interního auditu p ímo vyplývá, že cílem interního auditu je svou inností, která 
musí být nezávislá, objektivní, poradenská nebo ujiš ovací p ispívat k hospodárnému 
a smysluplnému výkonu profese se zam ením na ízení rizik. P i identifikaci vysokého 
rizika, které je nad p ípustnou hranicí, interní audit musí dávat doporu ení ke snížení 
tohoto rizika a tím interní audit zdokonaluje interní kontrolní systém a kontrolní 
mechanismy a p idává proces m v bance p idanou hodnotu. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

17 

Útvar interního auditu by m l být organiza  p ímo pod ízen generálnímu editeli a v cn  
výboru pro audit.[1] 
 
 
Obrázek .1  Vzor organiza ního za len ní interního auditu do struktury spole nosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj : Dvo ek, J., Kafka, T. Interní audit v praxi.  

 
 
Rozsah innosti interního auditu 

Základní úlohou a rolí interního auditu je ujištovat vlastníky banky a management banky, 
zda rizika jsou dostate ízena a zda jsou nebo nejsou pod kontrolou banky. Interní audit 
musí doporu ovat vrcholovému vedení banky jakým zp sobem zlepšovat kvalitu interního 
kontrolního systému, jakým zp sobem a jakými nástroji snižovat rizika. 
 
Na základ  doporu ení interního auditu musí vedení banky p ijímat opat ení k snížení 
identifikovaného rizika na p ijatelnou úrove . Toto je nezastupitelná ujiš ující úloha 
intetního auditu.  
Interní audit poskytuje rovn ž poradenskou innost, ale to neznamená, že by touto inností  
nahrazoval svým doporu ením odpov dnost výkonných zam stnanc  banky. 
 
Etika auditora 

Chování interních auditor  vymezuje Etický kodex, který je sou ástí Mezinárodního rámce 
pro profesinální praxi interního auditu. 
Interní auditor: [6] 

 musí svou práci vykonávat na odborné úrovni, 

Výbor pro audit Dozor í rada 

Interní audit Generální editel 
  

Valná hromada 



 
 
 
 
 

18 

 musí provád t a auditovat pouze takové innosti, pro které má odbornost 
a v domosti, 

 musí být objektivní, 
 nesmí provád t innosti, které by mohli znamenat konflikt zájm  a porušení    

objektivity nebo nezávislosti, 
 musí být velmi diskrétní a velmi obez etn  musí nakládat se získanými 

informacemi, 
 své zjišt ní musí prokázat na faktech, 
  musí se neustále vzd lávat a dbát o sv j profesionální rozvoj. 

 
Kompetence inteního auditu 

Vedoucího útvaru interního auditu musí mít tyto kompetence: [4] 

 vymezit strategii aktivit interního auditu, která je v souladu s mezinárodními 
standardy pro profesionální praxi a koncep  usm ovat aktivity interního auditu, 

 vedoucí útvaru interního auditu je oprávn n se ú astnit všech jednání statutárních 
orgán  banky, porad  managementu a jednání s externím auditorem, 

 musí být p ítomen na jednáních s externími orgány , které ovliv uje a má dopad do 
interního kontrolního systému, 

 navrhovat outcorsingové služby za ú elem zlepšení ú innosti a efektivnosti ídícího 
a kontrolního systému, 

 schvalovat audity podle požadavku vedení, 
 vymezovat proces monitorování rizik z inností banky a projekt , 
 vydávat vnit ní normy za oblast interního auditu, 
 musí mít  p ístup k informacím, 
 ov ovat pln ní p ijatých opat ení z interních i externích audit , 
 mít p ístup do všech objekt  banky a ke všem pot ebným informacím k provedení 

íslušného auditu, který byl schválen dozor í radou, 
 plnit schválený komplexní program kvality interního auditu a provád t jeho 

vyhodnocení, 
 vypracovat analýzu rizik inností banky a na základ  výsledk  z této analýzy 

vypracovat strategický plán innosti interního auditu  a periodický plán innosti 
interního auditu, 

 zabezpe it dostate nou vybavenost telekomunika ními za ízeními a informa ní 
technologií k zajišt ní napln ní plánovaného i neplánovaného auditu. 

 
 
 



 
 
 
 
 

19 

Povinnosti interního auditora 

Mezi základní povinnosti interního auditu pat í:[8] 

 provád t všechny innosti vyspecifikované v periodickém plánu innosti 
a stragickém plánu innosti interního auditu a s doste ným p edstihem oznamovat 

íslu ným auditovaným útvar m banky  plánavané provedení interního auditu 
etn  zam ení, cíle, vzorku a termínu provedení, 

 svou innost provád t s maximální efitivitou a podle schváleného programu 
interního auditu, 

 zbyte  nenarušovat chod auditovaného útvaru, 
 získané informace z auditované problematiky nesmí být interními auditory zneužity 

v jejich osobní prosp ch. 
 
Útvar interního auditu p edává výsledky své innosti prost ednictvím písemných zpráv, 
které jsou výsledkem šet ení, hodnocení a analýz uskute ných v pr hu vykonaného 
auditu.  
 
Právní rámec profese interního auditu 

Interní audit se p i výkonu své innosti ídí zejména: 

 íslušnou legislativou eské republiky, 
 íslušnou legislativou Evropského spole enství, 
 mezinárodn  uznávanými Standardy. 



 
 
 
 
 

20 

 
3.2. Program pro zabezpe ování a  zvyšování  kvality interního auditu 
 
Jak dnešní interní auditor zjistí, co musí být provedeno pro zajišt ní výsledk  nejvyšší 
kvality a co by se m lo ud lat pro dosažení dlouhodobé efektivity a profesionalismu?  
Praktik v oblasti interního auditu dodržuje pokyny stanovené v Etickém kodexu, 
Mezinárodních standardech pro profesionální praxi  interního auditu,  usiluje o dosažení 
individuální certifikace, provádí interní hodnocení kvality a absolvuje nezávislá externí 
hodnocení kvality pro ov ení compliance. Když jsou tyto postupy rutinn  dodržovány, 
mohou vést k úsp chu auditor  i organizace, které slouží. 
 
Všem interním auditor m  na celém sv  je doporu ováno informovat své klienty o tom, 
že p íslušné auditní zakázky byly „Provedeny  v souladu s Mezinárodními standardy pro 
profesionální praxi interního auditu“.[6] 
 
Toto konstatování však mohou interní audito i dle  standard  použít pouze tehdy, pokud 
mají ádn  nastavený  Program pro zabezpe ení a zvyšování kvality interního auditu. 
 
Pokud však nastane situace v rámci konkrétní auditní zakázky, kdy naopak dochází 
k nesouladu, a  už s Mezinárodními standardy nebo Etickým kodexem, potom zpráva 
o zjišt ních z vykonaného interního auditu by m la obsahovat  seznam všech zásad 
a pravidel jednání obsažených v Etickém kodexu nebo v Mezinárodních standardech, 
u kterých došlo k nesouladu. Ve zpráv  musí být také uvedeny d vody tohoto nesouladu a 
možné dopady daného nesouladu na p íslušnou auditní zakázku a využitelnost jejích 
výsledk . 
 
Dle Mezinárodních standard  pro profesionální praxi se vymezuje Program pro 
zabezpe ení a zvyšování kvality interního auditu t mito standardy: 
 
Standard 1310 - Požadavky kladené na program zajišt ní a zvyšování kvality  
 

Program zajišt ní a zvyšování jakosti musí zahrnovat interní i externí posuzování kvality 
[6] 
 
Standard 1311 - Interní posouzení  
 
Interní posuzování musí zahrnovat:  

• pr žné sledování výkonu interního auditu,  



 
 
 
 
 

21 

 • pravidelné hodnocení provád né formou sebehodnocení nebo hodnocení jinou 
osobou v rámci organizace, p emž taková osoba musí mít dostate né znalosti postup  
interního auditu. [6] 

 
Standard 1312 - Externí posouzení  
 
Externí posouzení kvality interního auditu musí být provedeno nejmén  jednou za p t let, 
a to kvalifikovaným, nezávislým hodnotitelem nebo hodnotícím týmem, který není 
sou ástí organizace. [6] 
 
Prvním krokem v rámci hodnocení kvality interního auditu tedy je vypracování 
komplexního „Programu pro zabezpe ení a zvyšování kvality interního auditu“. Za toto 
vypracování je pln  zodpov dný vedoucí útvaru interního auditu, který rovn ž odpovídá za 
kvalitu provád ní interního auditu. 
Program musí zahrnovat: 

 pr žné interní hodnocení kvality interního auditu, 
 periodické interní hodnocení kvality interního auditu, 
 periodické externí hodnocení kvality interního auditu. 

Program pro zabezpe ení a zvyšování kvality je koncipován tak, aby zainteresovaným 
osobám poskytoval racionální ujišt ní o innosti interního auditu. 
 
 Toto ujišt ní íká, že interní audit: 

 vykonává svou innost v souladu se zásadami, které jsou formulovány 
v Mezinárodních standardech pro profesionální praxi a Etickém kodexu, 

 funguje efektivním a ú inným zp sobem, 
 je vnímám zainteresovanými osobami jako subjekt, který p ináší p idanou hodnotu 

a zlepšuje procesy v organizaci, 
 pokrývá všechny aspekty innosti interního auditu, 
 pr žn  monitoruje efektivnost innosti interního auditu, 
 pomáhá, aby interní audit p inesl p idanou hodnotu a zdokonalení proces  uvnit  

organizace, 
 zahrnuje pravidelné i následné interní hodnocení, 
 zahrnuje externí hodnocení každých 5 let a jeho výsledky jsou sd lovány vedení 

a orgán m spole nosti prost ednictvím výboru pro audit.[15] 

 



 
 
 
 
 

22 

Interní hodnocení kvality interního auditu je koncipováno tak, aby zhodnotilo soulad 
s definicí interního auditu, se všemi Mezinárodními standardy, s Etickým kodexem a také 
efektivnost a ú innost interního auditu.  
 
Periodické interní hodnocení se pak nej ast ji provádí prost ednictvím: 

 dotazníku pro zákazníky auditu,  

 ro ního hodnocení rizik pro ú ely ro ního plánování auditu, 

 pololetního p ehledu dokumentace auditu, která se zaznamenává výkon auditu 
a jeho soulad se strategií auditu, 

 ehledu výkonových ukazatel  a srovnání nejlepší praxe. P ehled je sestaven 
a analyzován v souladu se strategií auditu a procesy auditu, 

 pravidelného p edávání zpráv o výkonu vedení spole nosti a výboru pro audit.[15] 

 
Periodické externí hodnocení na druhé stran  obvykle zahrnuje a souvisí se všeobecným 
pov domím o interním auditu uvnit  dané organizace. Jde o vyjád ení názoru na soulad 
innosti interního auditu s Mezinárodními standardy pro profesionální praxi a poskytnutí 

vhodného doporu ení pro zlepšení innosti interního auditu. Externí hodnocení by m lo 
být provád no každých p t let, p itom musí zahrnovat všechny základní prvky innosti 
interního auditu . Jedná se o: 

 soulad s Mezinárodními standardy, Etickým kodexem, definicí interního auditu, se 
strategickými plány, procesy a postupy a s platnou p íslušnou legislativou 
a regula ními sm rnicemi, 

 ekávání interního auditu vyjád ené vedením a orgány spole nosti, 
managementem spole nosti, 

 nástroje a techniky používané interním auditem, 

 kombinace znalostí, zkušeností a postup  zam stnanc  v etn  t ch, kte í jsou 
zam eni na proces zlepšování innosti interního auditu.[15] 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

23 

Interní audit je definován, že provádí ujišt ní. Hraje rozhodující roli spole  s ostatními 
prvky , které jsou zapojeny do ídícího a kontrolního systému organizace. V tomto systému 
je hlavním posláním interního auditu poskytovat ostatním skupinám ujišt ní 
o dostate nosti a efektivnosti ídících a kontrolních proces  uvnit  organizace, a kde je to 
vhodné, navrhuje doporu ení a radí se s editeli a manažery, jak zlepšit jejich výkon. 
 
Hodnocení kvality interního auditu je také zam ena na složky  ízení innosti interního 
auditu.  
 
Tyto složky zahrnují: 

 politiku pro vydávání zpráv o ídících a kontrolních innostech uvnit  
organizace, 

 statut innosti interního auditu, 

 ídící a kontrolní prost edí innosti auditu a p sobení vedoucího útvaru 
interního auditu, 

 schopnost interního auditu p inášet organizaci p idanou hodnotu, 

 ujišt ní, že se innost interního auditu zam uje na klí ová rizika 
organizace, na proces ízení a správy organizace. 

 
Rozsah innosti p i   hodnocení kvality interního auditu 

Rozsah innosti p i komplexním hodnocení kvality zahrnuje následující klí ové prvky 
profesionální praxe interního auditu: 

 ekávání dozor í rady, výboru pro audit, výkonného managementu 
a interních klient “, který se skládá z výkonných  a podp rných jednotek,  

 ídící a kontrolní prost edí organizace a prost edí auditní praxe vedoucího 
útvaru interního auditu, 

 zm ení na ohodnocení podnikových rizik, hodnocení organiza ních 
kontrol. Tento prvek zahrnuje aspekty procesu správy a ízení v auditních 
plánech, jež jsou nutné k provedení ujišt ní, že innost auditu p ináší 
organizaci p idanou hodnotu, 



 
 
 
 
 

24 

 za len ní interního auditu do procesu správy a ízení organizace, v etn  
vztah  a komunikace, mezi klí ovými skupinami a zahrnutí cíl  organizace 
do plán  auditu, 

 Standardy, v etn   hlavních skupin cíl  interního ízení a kontroly,  

 kombinace znalostí, zkušeností a disciplíny zam stnanc . Tento prvek 
zahrnuje i zam ení se zam stnanc  na aktivity p inášející p idanou hodnotu 
a na proces zlepšování, 

 nástroje a techniky používané v rámci innosti interního auditu v etn  
technologie.[15] 

 
Výše zmi ované prvky jsou uplat ovány s d razem na p izp sobivost a flexibilitu 
a s ohledem na specifické podmínky dané organizace. Nejd ležit jší je zajistit, aby 
komplexní Program pro zabezpe ení a zvyšování kvality interního auditu byl navržen 

ímo na míru pot ebám a p áním vedoucího útvaru interního auditu, vyššího 
managementu a len  správních orgán . 
 
3.2.1   Pr žné interní hodnocení kvality interního auditu 
3.2.2   Periodické interní hodnocení kvality interního auditu 
 
Pr žné i periodické interní hodnocení je rozhodující sou ástí komplexního Programu pro 
zabezpe ení a zvyšování kvality interního auditu.  
Rozvoj a implementace efektivního pr žného i periodického interního hodnocení v etn  
externího hodnocení poskytuje innosti interního auditu základ pro sledování a ohodnocení 
kvality celého komplexního Programu pro zabezpe ení a zvyšování kvality interního 
auditu.  
 
Vhodné hodnocení slouží pot ebám všech klient  interního auditu, nap . vedoucímu útvaru 
interního auditu, vyššímu managementu, externím auditor m, správním orgán m. 
 
Jako sou ást Programu pro zabezpe ování a zvyšování kvality interního auditu musí 
interní hodnocení obsahovat: 

 pr žné interní hodnocení kvality interního auditu, 

 periodické interní hodnocení kvality interního auditu. 

 



 
 
 
 
 

25 

 

Interní hodnocení kvality interního auditu by m lo sledovat následující cíle:[6] 

 stanovit, zda postupy v rámci interního auditu jsou v souladu se statutem 
a o ekáváním správních orgán  organizace, výboru pro audit a vyššího 
managementu, 

 poskytnout pohled na úrove  efektivity a ú innosti auditu, 

 ur it, zda se p i poskytování ujiš ovacích a poradenských služeb interního auditu 
používají postupy nejlepší praxe, je p idávána hodnota a dochází ke zdokonalování 
proces  v organizaci, 

 poskytnout doporu ení pro zlepšení innosti interního auditu, 

 prokázat stupe  souladu innosti interního auditu s Mezinárodními standardy, 

 ipravit útvar interního auditu na externí hodnocení. 

 
Interní hodnocení by m lo být složeno z následujících krok : 

1. sestavení objektivního hodnotícího týmu, 

2. íprava dotazníku pro vedoucího útvaru interního auditu, 

3. samostudie, 

4. íprava dotazníku pro klienty a zam stnance interního auditu, 

5. ízené rozhovory, 

6. souhrnné zhodnocení. 

 
Jednotlivé kroky periodického interního hodnocení kvality interního auditu jsou 
následující: [15] 

1. Fáze plánování 

 obecná diskuse mezi hodnotícím týmem a vedoucím útvaru interního auditu, 
jež slouží k projednání rozsahu a logistiky procesu hodnocení kvality 
interního auditu, 



 
 
 
 
 

26 

 program - jde o rozsáhlý informa ní dokument, který sestavuje manažer 
interního auditu spole  s dalšími interními auditory. Vystihuje specifika 
periodického interního hodnocení kvality, 

 dotazník pro vedoucího útvaru interního auditu. Je dodatkem i p ílohou 
k vypracovanému programu. Nem l by být sestavován p ímo vedoucím 
útvaru interního auditu, který se k n mu však m že s ohledem na svou 
odpov dnost vyjád it. Samotná tvorba dotazníku by m la být týmovou 
prací, 

 dotazníky pro klienty a zam stnance interního auditu, externího auditora, 
edstavenstvo, výbor pro audit  a dozor í radu jsou sestaveny auditorským 

týmem. 

2. Fáze ízených rozhovor  

 se správními orgány spole nosti, leny výboru pro audit, 

 s nad ízenými vedoucího útvaru interního auditu, 

 s vrcholovými manažery, 

 s vedoucím útvaru interního auditu, 

 se zam stnanci útvaru interního auditu, 

 s externím auditorem. 

3. Fáze procesu zhodnocení 

 organizace v etn  dosahování jejích cíl , 

 systém risk managementu, výstup  risk managementu a plánování interního 
auditu, 

 odbornost zam stnanc  útvaru interního auditu, 

 oblasti IT a jejího využití útvarem interního auditu, 

 výstup  interního auditu a p idané hodnoty, 

  p ezkoumání pracovních podklad  a dokumentace innosti interního 
auditu. 

 



 
 
 
 
 

27 

 

 

4. Fáze zhodnocení souladu s Mezinárodními standardy a sepsání záv re né 
zprávy 

 ohodnocení innosti interního auditu oproti každému z Mezinárodních 
standard , Etickému kodexu podle následujících m ítek: 

o celkov  se shodují, 

o áste  se shodují, 

o neshodují se. 

 diskuze s vedoucím útvaru interního auditu  o výsledcích hodnocení 
a doporu eních, 

 sepsání zprávy, která obsahuje doporu ení a nejlepší praxi interního auditu, 

 oznámení a p edání výsledk  hodnocení kvality interního auditu správním 
orgán m spole nosti a výboru pro audit. 

 

3.2.3 Externí hodnocení kvality interního auditu 
 

V rámci externího hodnocení kvality by m lo být dosaženo následujících cíl : [15] 

1. Hodnocení efektivnosti a ú innosti interního auditu z pohledu jeho statutu, 

ekávání správních orgán  organizace, výkonného managementu a vedoucího 

interního auditu. Hodnotící tým musí zvážit aktuální pot eby a cíle interního 

auditu, stejn  jako cíle organizace. Hodnotí se rovn ž riziko, které nese 

organizace v situaci, kdy je innost interního auditu vykonávána na nižší než 

efektivní úrovni nebo v rozporu s Mezinárodními standardy. 

2. Hodnotící tým identifikuje p íležitosti, nabízí nápady na možná zlepšení a radí 

se s vedoucím útvaru interního auditu a zam stnanci ohledn  zlepšení jejich 

výkonu a celkové innosti interního auditu. Pomocí audit  a poradenských 



 
 
 
 
 

28 

služeb musí innost interního auditu zvyšovat image, vnímání a spolehlivost 

a d ryhodnost celé organizace, tedy celkovou p idanou hodnotu. 

3. Poskytovat vyjád ení o souladu innosti interního auditu s Mezinárodními 

standardy. 

Do procesu externího hodnocení kvality musí být v prvé ad  zahrnut vedoucí útvaru 

interního auditu, který rozhoduje o rozsahu hodnocení kvality, stejn  tak jako 

i specifických cílech. Vedoucí hodnotícího týmu a jeho lenové jsou vybíráni na základ  

rozsahu a cíl  hodnocení kvality. lenové hodnotícího týmu musí být kvalifikovaní pro 

provád ní externího hodnocení kvality interního auditu. Vedoucí hodnotícího týmu by m l 

íve vykonávat funkci vedoucího interního auditu a m l by mít certifikaci CIA. Zbývající 

lenové týmu by m li mít p íslušné zkušenosti v daném oboru podnikání a další odbornou 

pr pravu. Proces hodnocení kvality by m l brát z etel na o ekávání výkonného 

managementu a výboru pro audit. 

3.2.4 Ukazatele výkonnosti interního auditu  

Definice ú innosti a efektivity interního auditu  

Obecný popis ú innosti a efektivity je míra v etn  kvality, jaké bylo dosaženo p i 
dosahování stanovených cíl . 
Tuto definici je možné použít i pro ú innost a efektivitu interního auditu. Interní audit by 

l stanovit výkonnostní metriky a související m icí kritéria vhodná pro jeho organizaci, 
aby bylo možné m it míru (v etn  kvality) dosahování cíl , pro které je innost interního 
auditu ur ena. Ú innost a efektivitu interního auditu je t eba v rámci procesu interního 
auditu sledovat a pravideln  hodnotit.[13]  
 
Interní a externí zú astn né strany  

Zú astn né strany pro innost interního auditu se obvykle d lí na vnit ní a vn jší.[7]  
 
Vnit ní zú astn né strany mohou zahrnovat:  

 • p edstavenstvo,  
• vrcholový management,  
• provozní a pomocný management,  
• interní auditory.  

 



 
 
 
 
 

29 

Vn jší zú astn né strany mohou zahrnovat:  

 • regula ní orgány,  
• externí auditory,  
• dodavatele – t etí strany,  
• zákazníky – t etí strany.  

 
Interní audit by m l identifikovat všechny p íslušné zú astn né strany a jejich zájmy 
v innosti interního auditu nebo podporu, kterou ze strany interního auditu dostávají, a od 
každé z t chto zú astn ných stran by m l vyžadovat zp tnou vazbu.  
 
Specifická zp tná vazba pom že objasnit: [14] 

• ú el a odpov dnost provád ní interního auditua zda jsou s tímto ú elem a s touto 
odpov dností srozum ny r zné úrovn  v rámci organizace,  

• adekvátnost nezávislosti a objektivity interního auditu,  

• cílové výsledky a o ekávání od interního auditu,  

• sou asné nebo plánované podnikové priority a jejich korelace s rozsahem inností, 
jak je to vhodné,  

• sou asné nedostatky interního auditu, pokud n jaké existují, 

• jakost a dostate nost informování ze strany interního auditu,  

• sou asná úrove  spokojenosti nebo nespokojenosti s etností a povahou 
plánovaných a provád ných akcí,  

• sou asná úrove  spokojenosti nebo nespokojenosti se zdroji interního auditu, 

• m nící se pot eby podniku, související rizika a možnosti interního auditu 
poskytovat ujiš ovací a konzulta ní služby.  

 
Úvahy p i zjiš ování, kdo jsou relevantní zú astn né strany a zda jsou spokojeny: [8]  

 • rozsah regulace organizace a interního auditu,  

• vztah interního auditu s klí ovými interními a externími zú astn nými stranami 
a vytvo ení funk ních o ekávání a cíl  ve spolupráci s t mito skupinami,  

• posouzení zmocn ní a relevance stran zú astn ných v interního auditu, 
• interní zp tná vazba pro interní audit od klí ových osob, skupin nebo 

normaliza ních subjekt , pomáhající dále optimalizovat kvalitu, rozsah a ú innost 
interního auditu, 

• charakter organizace (nap . ve ejná nebo soukromá, úrovn ízení / hierarchie 
ízení), 



 
 
 
 
 

30 

• typy akcí provád ných interním auditem, 
• specifické zú astn né strany identifikované v rámci innosti interního auditu, 
• použitelný obsah charty p edstavenstva.  

 
Výkonové metriky interního auditu -  m ítka ú innosti a efektivity  
 
Interní audit musí ú inn  prokazovat svou hodnotu coby klí ová sou ást rámce ízení 
organizace. Interní audit m že jít p íkladem – pot ebuje silné, relevantní a spolehlivé 

ení výkonnosti.  
 
Vytvo ení procesu m ení výkonnosti  
 
Pro vytvo ení ú inného procesu m ení výkonnosti je t eba, aby vedoucí interního auditu 
stanovil postup pro:  
 

•  identifikaci klí ových výkonnostních kategorií, nap . spokojenost zú astn ných 
stran, procesy interního auditu a inovace a schopnosti,  

•  identifikaci strategií a m ítek kategorií výkonnost,  
•  rutinní sledování, analyzování a vykazování m ítek výkonnosti.  



 
 
 
 
 

31 

 
Obrázek .2 Proces m ení výkonnosti interního auditu: [8] 

Definování ú innosti interního auditu  
• P ezkoumání p íslušných standard , v etn  norem.  

• P ezkoumání strategických plán  interního auditu a organizace.  

• P ezkoumání chart p edstavenstva, kontrolního výboru a interního auditu.  

• Posouzení základních, o ekávaných a cílových/up ednost ovaných výstup  interního auditu.  

• Formulace po áte ní definice ú innosti a efektivity interního auditu.  

• Definování shody klí ových zú astn ných stran ohledn  definice ú innosti a efektivity.  

 

Identifikace klí ových interních a externích zú astn ných stran  
• Ur ení klí ových interních a externích zú astn ných stran pro interní audit i organizaci.  

• Ur ení, kdo p ímo i nep ímo spoléhá na práci interního auditu.  

• Ur ení, kdo p ímo nebo nep ímo t ží z práce interního auditu.  

• Zvážení, kdo interní audit podporuje.  

 

Vyvinutí m ení ú innosti interního auditu  
• Pochopení o ekávání klí ových zú astn ných stran od interního auditu.  

• Pochopení, jaké atributy, výstupy a schopností interního auditu si klí ové zú astn né strany cení 

a jaké jsou v t chto oblastech související nedostatky i pokroky.  

• Vyvíjení nástroj  pro m ení, nap íklad „Balanced Scorecard“, jejichž ú elem je dokumentovat 

relevantní atributy ú innosti a efektivity a pom ovat proti nim výkonnost.  

• Shodnout se s klí ovými zú astn nými stranami na metrikách ú innosti a efektivity.  

 

Sledování a vykazování výsledk   
• Vytvo ení dohodnutého formátu a frekvence vykazování, s ohledem na rozsah a charakter 

organizace a její strukturu ízení.  

• Zavedení pravidelného p ezkoumávání tohoto sledování a vykazování, aby byla zajišt na jejich 

relevance, efektivita a ú innost.  

• Využití výsledk  výkaz  pro utvá ení a vedení interního auditu.  

• Slad ní interního auditu s definovanými m eními ú innosti a efektivity interního auditu.  

Zdroj : Salamasick, M. Assurance and Consulting Services.  
 

 
 



 
 
 
 
 

32 

Kategorie informací o výkonu interního auditu  
 
Interní audit by m l ur it hlavní kategorie m ení výkonnosti, nap . spokojenost 
zú astn ných stran, procesy auditu a inovace a schopnosti interního auditu. Auditní 
procesy mohou zahrnovat posouzení rizik, plánování a metodiku provád ní audit . Inovace 
a schopnosti by mohly zahrnovat ú inné využívání technologií, školení a znalosti v oboru.  
 

i vývoji m ítek výkonnosti by m l interní audit brát v úvahu:  

 •  Jak ú inná jsou m ení výkonnosti související se strategií interního auditu?  
•  Zahrnují výkonnostní m ítka jak okamžité, tak opožd né indikátory?  
•  Reflektují výkonnostní m ítka mandát a úlohu interního auditu?  
•  Jak ú inn  jsou m ítka výkonnosti používána pro neustálé zlepšování?  

ítka výkonnosti je možné stanovit na základ  dimenzí, zájm  a pohled  r zných 
klí ových zú astn ných stran.  
 
Obrázek . 3 Hlavní zú astn né strany a m ítka výkonnosti interního auditu  

 

  Výbor pro audit   

     

 

Management / 

auditované strany  

 

 

Normy IIA 

Výsledky a priority jednotlivých 

odd lení 

Legislativa / zásady 

 

 

 

Procesy interního 

auditu  

 

     

  Inovace a schopnosti   
Zdroj: Balanced Scorecard Framework for Internal Auditing Departments,  Marek Friga, The IIA Research 
Foundation, Altamonte Springs, Forida, 2002 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

33 

Charakteristika m ítek výkonnosti: Kvantitativní × kvalitativní  
 

Pro prokazování výkonnosti interního auditu klí ovým zú astn ným stranám jsou d ležité 
jak kvantitativní, tak kvalitativní metriky a oboje lze porovnávat s uznávanými normami, 

edchozími výkony nebo s dohodnutými o ekáváními.  
 

•  Kvantitativní metriky výkonnosti jsou asto založeny na stávajících nebo 
získatelných údajích a jsou snadno pochopitelné (nap . m že jít o procento 
provedených audit  ve srovnání s plánovanými audity). asto vyžadují mén  úsilí 

i shromaž ování a je snadné je srovnávat se stejnými metrikami v jiných 
organizacích.  

•  Kvalitativní metriky jsou asto založeny na shromaž ování informací 
prost ednictvím unikátních a asov  náro jších metod, nap . pomocí pr zkum  
nebo rozhovor . Nabízejí široký pohled na výkonnost v celé ad  oblastí, z nichž 
lze získat podrobné kvantitativní metriky.  

 
Specifická m ítka  
 
Krom  souladu s normami mohou cíle m ení výkonnosti interního auditu zahrnovat: 
úrove  p ísp vku ke zlepšení ízení rizik a kontrolních a ídících proces , dosažení 
klí ových cíl  a pln ní vyty ených úkol , hodnocení pokroku ve srovnání s plánem audit , 
produktivitu zam stnanc , úspornost proces  auditu, pokud jde o náklady, po et ak ních 
plán  pro zlepšování proces , ú innosti p i napl ování pot eb zú astn ných stran, 
dostate nost kontrol zajišt ní jakosti.  
 
Na obrázku . 4 je uveden p íklad p ístupu typu „Balanced Scorecard“, který je možné pro 
interní audit využít. Každé z t chto m ítek je t eba pe liv  a kompletn  definovat, aby je 
bylo možné použít konzistentn , transparentn  a udržitelným zp sobem.[14]  



 
 
 
 
 

34 

 
Obrázek . 4  Balanceed Scorecard- m ítka výkonnosti interního auditu 

  Výbor pro audit 

• Pr zkum spokojenosti  

• Obavy ohledn  rizik  

• Vstupní data do plánu  

  

     

 
Management / 
auditované strany  
• Pr zkum 
spokojenosti  
• Pr rný po et 
doporu ení na audit  
• Procento doporu ení 
provedených k datu 
ur enému pro nápravu  
• Úspora náklad   
• Zm ny proces   
 

 
 

Normy IIA 
Výsledky a priority jednotlivých odd lení 
Legislativa / zásady 

 
 

 
Procesy interního auditu  
• Krytí rizik  
• Procento provedených × 
plánovaných audit   
• Po et doporu ení / 
audit   
• Skute né × plánované 
náklady  
• as, který audit od 
za átku do konce zabere  
• Soulad se zásadami 
a normami  
• Vypracované techniky 
zajiš ování jakosti  

     

  Inovace a schopnosti 

• Zkušenosti zam stnanc   

• Po et hodin školení na auditora  

• Procento zam stnanc , kte í mají 

íslušnou kvalifikaci  

• Po et zavedených inovativních zlepšení  

• Po et procesních zlepšení  

• Procento p ekvapivých rizikových událostí  

 

  

Zdroj: Balanced Scorecard Framework for Internal Auditing Marek Friga 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
 
 
 
 

35 

Sledování a vykazování výsledk   
 

innost a efektivita interního auditu by m la být pravideln  vykazována zú astn ným 
stranám.Vedoucí interního auditu by m l získávat zp tnou vazbu od klí ových 
zú astn ných stran ohledn  ú innosti a efektivity interního auditu v oblasti vykazování 
a usilovat o to, aby bylo vykazování ve shod  s jejich pot ebami.  
 
Obsah: Data, která je t eba vykazovat, se liší v závislosti na požadavcích zú astn ných 
stran a na specifických pot ebách organizace. Vhodné je prozkoumat klí ové zú astn né 
strany a ur it jejich pot eby a o ekávání a s jejich pomocí pak definovat kritéria, na která 
by se m la m ení výkonnosti interního auditu zam it.  
Typ vykazování: Vedoucí interního auditu by m l vyhodnotit zú astn né strany, pro n ž 
je t eba podávat výkazy, a p izp sobit soubor výkaz  jejich individuálním pot ebám.  

etnost: etnost vykazování by m la vycházet z pot eb zú astn ných stran. Dobrým 
výchozím bodem by mohlo být tvrtletní vykazování ú innosti a efektivity interního 
auditu.  
Formát: Normy pro vykazování ú innosti a efektivity interního auditu by se m ly podobat 
normám používaným pro vykazování jiných informací spojených s audity. Existuje mnoho 
formát  pro vykazování, nap íklad s využitím aplikací Word, Power Point, panel  
využívajících automatizovaných nástroj i e-mailu. Zvolený formát by m l být 

izp soben pot ebám konkrétní zú astn né strany. Nap íklad vykazování p edstavenstvu 
by mohlo být mén asté a mén  podrobné, protože pot ebou p edstavenstva je celkový 
dohled nad innostmi interního auditu.Vykazování managementu by pravd podobn  m lo 
být mnohem podrobn jší.  
Vedoucí interního auditu m že zvážit pravidelné srovnávání vlastních m ených ukazatel  
a kritérií s t mi, které se již používají v obdobných organizacích.  
Tak je možné zajistit, aby byla zavedena aktuální a vhodná kritéria pro m ení výkonnosti 
na ú innosti a efektivity interního auditu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

36 

Obrázek . 5 P íklady ukazatel  pro m ení ú innosti a efektivity interního auditu  
 

KATEGORIE 

ENÍ 

VÝKONNOSTI  

ENÍ 

INNOSTI 
ENÍ 

EFEKTIVITY 
ENÍ 

EFEKTIVITY 

A Ú INNOSTI 
Základní m ítka  •  Po et plánovaných 

audit ,  

•  po et provedených 

audit ,  

•  v asnost zp tné 

vazby k výkonu,  

•  využití pracovník  - 

ímý a nep ímý as,  

•  po et provedených 

audit  na auditora,  

•  po et skute ných 

a plánovaných 

hodiny,  

•  doba trvání cyklu 

zprávy o auditu: as, 

který uplyne od 

zahajovací sch ze po 

dokon ení terénních 

prací, a as, který 

uplyne od dokon ení 

terénních prací do 

dokon ení záv re né 

zprávy,  

•  po et vydaných 

zpráv o interním 

auditu proti po tu 

plánovaných 

interních audit .  

 

•  Hodnocení 

spokojenosti klient ,  

•  hodnocení 

spokojenosti 

zam stnanc ,  

•  po et významných 

zjišt ní v rámci 

audit ,  

•  procento 

provedených 

doporu ení,  

•  po et opakování 

zjišt ní,  

•  po et nevy ešených 

zjišt ní auditu po 

uplynutí lh t pro 

nápravu,  

•  po et 

neuspokojivých 

výsledk  interního 

auditu.  

•  Po et hodin školení  

•  fluktuace 

zam stnanc  / míra 

udržení zam stnanc .  

 

Služba pro zú astn né 

strany  

•  Schopnost reagovat 

na speciální 

požadavky,  

•  Poskytování vysoce 

kvalitních služeb,  

•  ízení o ekávání 

•  Skóre z pr zkumu 

mezi klienty  

•  bodování z pr zkumu 



 
 
 
 
 

37 

KATEGORIE 

ENÍ 

VÝKONNOSTI  

ENÍ 

INNOSTI 
ENÍ 

EFEKTIVITY 
ENÍ 

EFEKTIVITY 

A Ú INNOSTI 
•  pr rná doba 

odezvy na požadavky 

managementu,  

•  po et provedených 

kontrolních 

sebehodnocení,  

•  po et auditor  na 

1000 zam stnanc ,  

• po et auditor  na 1  

milion K  p íjm  / na 1 

milion K  aktiv,  

•  po et provedených × 

plánovaných audit ,  

•  úspory náklad  jako 

procento z rozpo tu 

odd lení.  

 

auditované strany,  

•  budování silných 

vztah ,  

•  po et požadavk  

managementu,  

•  po et výbor  

a pracovních skupin, 

v nichž se audit 

astní,  

•  výše zjišt ných úspor 

náklad  a procento 

vymožených ástek.  

 

mezi vyšším 

managementem,  

•  bodování z pr zkumu 

v kontrolním výboru,  

•  po et pozitivních 

a negativních 

zp tných vazeb 

o auditech/auditorech

.  

 

Znalost podniku   •  Využívání takových 

znalostí pro pomoc 

i ešení složitých 

problém  klienta,  

•  rozvíjení hlubokých 

oborových znalostí,  

•  rozvíjení a p ispívání 

v oblasti 

osv ených 

postup , vznikajících 

problém  a trend  

v odv tví,  

•  srovnávání 

s doporu enými 

postupy.  

 

 



 
 
 
 
 

38 

KATEGORIE 

ENÍ 

VÝKONNOSTI  

ENÍ 

INNOSTI 
ENÍ 

EFEKTIVITY 
ENÍ 

EFEKTIVITY 

A Ú INNOSTI 
Technický vývoj   • Rozvoj p íslušných 

technických poznatk :  

•  interní audit,  

•  ú etnictví,  

•  regula ní otázky,  

•  podnikání,  

•  dodržování stanovené 

metodiky auditu.  

 

 

Personální rozvoj  
 

•  Po et 
kou ovacích sch zek 
za rok,  
•  sledování 
plánu rozvoje (plán × 
skute nost),   
• dosažení    
minimálního 
požadovaného asu 
stráveného školením.  
 

•  Pr rný 
po et m síc  na dané 
pozici,  
•  po et rotací 
zam stnanc  
dovnit /ven z interního 
auditu,  
•  pr rný 
po et let praxe v oblasti 
provád ní audit ,  
•  procentuální 
podíl auditor  
s odbornou certifikací,  
•  procentuální 
podíl auditor  s vyšší 
kvalifikací,  
•  po et hodin 
školení na jednoho 
auditora,  
•  Fluktuace 
auditor ,  
•  Po et / 
procentuální podíl 
auditor  

evedených/povýšený
ch do jiných odd lení 
v organizaci × po et 

ch, kte í opustili 
spole nost.  
 

•  Pomoc p i 
náboru len  týmu 
(ú ast p i hodnocení 
životopis , pohovorech 
atd.).  

Zdroj: Quality Assessment Manual – 5.vydání Altamonte Springs, Florida: IIA, 2006. 

 

Podklad pro vymezení úlohy a postavení interního auditu a Programu pro zvyšování 
a zabezpe ení kvality interního auditu uvedený v této kapitole 3 je v obecné podob  
dostupný všem zájemc m o tuto prolematiku ve form  Mezinárodního rámce profesionální 



 
 
 
 
 

39 

praxe interního auditu, který vydává Mezinárodní institut interního auditu se sídlem 
v Orlandu na Florid  a má celosv tovou p sobnost. Tento institut vydává  také doporu ení 
pro praxi a praktické pom cky pro vytvážení Programu pro zvyšování  a zabezpe ování 
kvality interního auditu. Tyto informace jsou ve ejn  p ístupné všem len m institutu. 
Každý vedoucí útvaru interního auditu s využitím standard  a t chto informací musí 
vytvo it konkrétní Program pro zvyšování a zabezpe ení kvality interního auditu, který 
odpovídá charakteru a velikosti konkrétní organizace. Konkrétní program scvaluje 

edstavensvo a výbor pro audit dané organizace. 
 
Informace uvedené v celém P ehledu  ešené problematiky jsou dále využity v této práci 
pro vytvo ení konkrétního Programu pro zabezpe ení a zvyšování kvality interního auditu 
v eské spo iteln  a. s. (dále jen S) , který je uveden  v kapitole  5. 
Jedná se o  pr žné interního hodnocení kvality interního auditu S, periodické interní 
hodnocení kvality interního auditu S a externího hodnocení kvality interního auditu v S.  
 
V úzké návaznosti na  metodický postup Programu pro zabezpe ení a zvyšování kvality 
interního auditu bylo vypracováno v ve stati .6 konkrétní periodické interní hodnocení 
kvality S. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

40 

 

4.    Charakteristika sledované bankovní spole nosti 
 
4.1 Vývoj vlastnictví eské spo itelny a.s.    

Ko eny eské spo itelny sahají až do roku 1825, kdy zahájila innost Spo itelna eská, 
nejstarší právní p edch dce S. Na tradici eského a pozd ji eskoslovenského 
spo itelnictví navázala v roce 1992 S jako akciová spole nost. 5,2 milionu klient , které 
dnes S má, hovo í zcela jasn  o jejím pevném postavení na eském trhu.    

Od roku 2000 je S lenem akciové spole nosti Erste Group Holding, jednoho z p edních 
poskytovatel  finan ních služeb ve st ední a východní Evrop  se 17 miliony klient  v osmi 
zemích, z nichž v tšina je leny Evropské unie. V ervenci roku 2001 eská spo itelna 
úsp šn  dokon ila svou transformaci, která se zam ila na zlepšení všech klí ových 
sou ástí banky. eská spo itelna kontinuáln  pokra uje ve zkvalit ování svých produkt  
a služeb a zefektiv ování pracovních proces . 

Obrázek . 6 Aktuální akcioná ská struktura eské spo itelny a. s. k 31.10.2011 
    

Akcioná  Podíl na základním  kapitálu (v %)  

Erste Group Holding 97,99  

Samosprávy (obce a 

sta) – prioritní akcie 

bez hlasovacího práva 

1,57  

Ostatní (drobní 

akcioná i,fyzické osoby) 

0,44  

 

Zdroj: www.csas.cz 

 
 
 



 
 
 
 
 

41 

4.2 Strategie eské spo itelny a.s.  

Strategií S jako moderní banky je orientace  na drobné klienty, malé a st ední firmy a na 
správní orgány  m st a obcí. Nezastupitelnou roli hraje S  také ve financování velkých 
korporací a v poskytování služeb v oblasti finan ních trh . Finan ní skupina S je po tem 

es 5 milionu klient  nejv tší bankou na trhu. S již vydala více než 3,2 mil. platebních 
karet, disponuje sítí 657 pobo ek a provozuje více než 1435 bankomat  a platbomat . Na 
eském kapitálovém trhu pat í S mezi významné obchodníky s cennými papíry. 

S se stala v jubilejním desátém ro níku sout že Fincentrum Banka roku 2011 Bankou 
desetiletí a již podeváté v ad  si odnáší titul Nejd ryhodn jší banka roku. Genrální 
editel Pavel Kysilka získal op t letos ocen ní Banké  roku.  

S je také nejbezpe jší banka regionu st ední a východní Evropy. 

Jako první komer ní instituce v eské republice ustanovila S institut ombudsmana, 
ochránce práv klient , prost ednictvím kterého buduje dlouhodobé a kvalitní vztahy 
s klienty. Zcela nový p ístup k poskytování služeb, s d razem na rozvoj moderních 
komunika ních nástroj , umož uje eské spo iteln  rychle a efektivn  reagovat na 
požadavky trhu. 

 4.3 Systém ízení eské spo itelny a.s.  
 

eská spo itelna je transparentní a otev enou spole ností. Proto již dlouhodob  ve ejnost 
pravideln  otev en  informuje o aktuálním d ní v bance i v dce iných spole nostech v etn  
finan ních výsledk . eská spo itelna tak dlouhodob  pat í mezi informa  nejvst ícn jší 
spole nosti. 
Systém ízení S je založen na germánském systému ízení, kde p ti lenné p edstavenstvo 

S je sou asn  exekutivním ízením.  ízení S  je rozd leno do 5 divizí, kde vedoucím 
každé divize je sou asn  nám stkem generálního editele a sou asn len p edstavenstva. 
Dozor í rada S je kontrolním orgánem spole nosti. Je  jedenácti lenná a je tvo ena ze 
zástupc  vlastník  a 1/3 tvo í volení zam stnanci z S.  
 
Dalším samostatným  kontrolním orgánem banky je výbor pro audit, který je p ti lenný 
a dohlíží zejména na innost interního a externího auditu a na systém ízení rizik banky. 
Interní audit v S je v cn  pod ízen výboru pro audit a dozor í rad  a organiza  
generálnímu editeli a p edsedovi p edstavenstva banky. Za len ní interního auditu S do 
organiza ní struktury a systému ízení S je uvedeno na obrázku .7 
 



 
 
 
 
 

42 

 
Obrázek . 7 Za len ní interního auditu S do organiza ní struktury S k 31.10.2011 
 
 
 

 
 
 
Zdroj: Vnit ní p edpisy S 

 
 
4.4 Základní fakta o eské spo iteln  a.s.  k 31.10.2011 

   
Aktiva celkem   915,0 mld. K   

Po et klient eské spo itelny  5 162 622  

Po et aktivních klient  p ímého bankovnictví SERVIS 24 a BUSINESS 24  1 441 694  

Po et pobo ek  657  

Pr rný po et zam stnanc  Finan ní skupiny eské spo itelny  10 643  

Po et vydaných platebních karet   3 134 891  

Po et bankomat  a platbomat   1 435  

Zdroj: www. csas.cz 

 

Dozor í rada S Výbor pro audit S 

Generální editel a 
edseda p edstavenstva 

S 

Interní audit S 

Metodika a plánování 
interního auditu 

Audit centrálních 
inností  

Audit pobo ek 
S 

Audit IT 



 
 
 
 
 

43 

istý  zisk  za  1.  -  3.  tvrtletí  2012  se  meziro  zvýšil  o  23  %  díky  poklesu  tvorby  
opravných položek, výraznému r stu istého zisku z obchodních operací a zlepšenému 
výsledku z finan ních aktiv. 
 
Provozní výsledek se meziro  zvýšil o 1 % vlivem r stu provozních výnos  
a obez etného ízení náklad . 

istá úroková marže z stala na tém  4 %, navzdory nízkým úrokovým sazbám na trhu 
Klientské úv ry vzrostly od konce roku 2011 o 1 % - hlavn  díky pokra ujícímu r stu 
úv  pro malé a st ední podniky (+9 %), pro velké podniky (+7 %) a r stu hypoték 
fyzickým osobám (+ 6 %). 
 

S udržuje vysoké krytí rizikových úv  opravnými položkami na úrovni 73 %, celkové 
krytí (v etn  zástav) iní 127 %. 
Kapitálová a likvidní pozice eské spo itelny z stává velmi silná (ukazatel kapitálové 

im enosti  Tier  I  +  Tier  II  vzrostl  na  úrove  16,5  %,  pom r  úv  ke  vklad m dosáhl  
70,1 %). 
 
Ratingová agentura Fitch potvrdila v eské spo iteln  všechny ratingy, odrážející solidní 
profitabilitu i v dob  krize, stabilní kvalitu aktiv, zdravou kapitálovou a likvidní pozici, 
rozumný pom r úv  ke vklad m a nízké náklady na refinancování. 
 

S si udržuje na bankovním trhu R prvenství. 
 

ehled aktuálních tržních podíl  

 První pozicena trhu v R: 

 podle po tu klient  (5,2 mil.), 
 podle celkových úv  klient m (podíl 21 %), 
 24 % retailové úv ry, 19 % korporátní úv ry, 
 v celkových hypotékách (podíl 28 %), 
 v celkových spot ebitelských úv rech, v etn  kreditních karet a kontokorent  

(podíl 38 %), 
 podle celkových vklad  (podíl 23 %), 
 28 % retailové vklady, 10 % korporátní vklady, 
 v platebních kartách (podíl 32 %), 
 16 % v kreditních kartách. 

 
 



 
 
 
 
 

44 

 
 
 Druhá pozice na trhu v R: 

 podle celkových aktiv (podíl 20 %), 
 na trhu podílových fond  (podíl 27 %), 
 složení trhu z stává stabilní. 

 
Z uvedeného p ehledu podíl  si S na koncentrovaném bankovním trhu R, kde p sobí 
celkem 44 bank, z toho 36 vlastn ných zahrani ními subjekty stojí velmi úsp šn  
a u p evážné v tšiny  podíl  dosahuje prvenství v R. 



 
 
 
 
 

45 

 
5.  Analytická  ást  
 
Úvod 

V analytické ásti jsou nejprve vymezeny základní zásady innosti interního auditu v S. 
Na základ  analýzy t chto zásad je vymezen Program pro zabezpe ení a zvyšování kvality 
interního auditu v této bance. Sou asn  jsou analyzovány vybrané nástoje jednotlivých 
oblastí tohoto programu jako nap íklad analýza ukazatel  výkonu interního auditu v S 
apod. 
 
5.1 Základní zásady innosti interního auditu eské spo itelny a.s. 
 
 Interní audit v S se vykonává podle t chto zásad: [1] 
 
Zásada 1: Efektivní funkce interního auditu S poskytuje p edstavenstvu 
a vrcholovému vedení nezávislé zajišt ní kvality a ú innosti systém  a proces  interní 
kontroly, ízení rizik a governance, tím napomáhá p edstavenstvu chránit jejich organizaci 
a její pov st.  
 
Zásada 2: Funkce interního auditu v S musí být nezávislá na innostech, které jsou 

edm tem auditu, což vyžaduje, aby funkce interního auditu m la dostate né postavení 
a pravomoc v rámci banky, tím umožní interním auditor m plnit jejich úkoly nezávisle.  
 
Zásada 3: Pro ú innost funkce interního auditu S jsou zásadním aspektem 
profesionální kompetentnost, v etn  znalostí a zkušeností každého interního auditora S 
a všech spole . 
 
Zásada 4: Interní audito i v S musejí jednat estn .  
 
Zásada 5: S má statut interního auditu, který formuluje ú el, postavení a autoritu 
a pravomoci funkce interního auditu v rámci S zp sobem, který prosazuje efektivní 
funkci interního auditu. 
 
Zásada 6: Každá innost (v etn  outsoursovaných aktivit) a každá entita v S musí 
pat it do celkového rozsahu funkce interního auditu.  
 



 
 
 
 
 

46 

Zásada 7: Rozsah inností funkce interního auditu v S musí v rámci plánu auditu 
zajistit adekvátní pokrytí materiálních rizik banky, požadavk  regulátora a požadavk  
vlastníka banky - Erste Bank.    
 
Zásada 8: edstavenstvo S má kone nou zodpov dnost za to, že vrcholové vedení 
vytvo í a bude udržovat odpovídající, ú inný a efektivní systém interní kontroly 
a obdobn , p edstavenstvo by m lo podporovat funkci interního auditu v tom, aby 
efektivn  plnila své povinnosti.  
 
Zásada 9: Výbor pro audit a Dozor í rada S musí dohlížet nad funkcí interního 
auditu S. 
 
Zásada 10: Vedoucí útvaru interního auditu S je zodpov dný za to, že útvar bude 
dodržovat Mezinárodní standardy interního auditu a p íslušný Etický kodex. 
 
Zásada 11: Funkce interního auditu S musí nezávisle posuzovat ú innost a efektivitu 
systém  a proces  interní kontroly, ízení rizika a governance vytvo ených útvary 
a podp rnými funkcemi a m la by t mto systém m a proces m poskytovat ujišt ní.  
 
Tyto zásady innosti interního auditu v S vznikly  na základ  obecných doporu ení 
Basilejského  výboru pro bankovní dohled a Mezinárodního rámce pro profesionální praxi 
interního auditu. Byly  p izp sobeny velikostí a zam ením úseku interního auditu v této 
bance a také  požadavk m útvaru interního auditu Erste Bank Holdingu, jako sou ástí 
majoritního vlastníka S , výboru pro audit a dozor í rady S. Uvedené zásady jsou   
platné od 1. 1. 2011 a jsou každým rokem analyzovány a p ípadn  aktualizovány. 
 
Jakým zp sobem se zajistí, že uvedené zásady a požadavky na útvar a pracovníky 
interního auditu v S jsou napln ny? 
 
Na základ  analýzy zásad innosti interního auditu v S je možné vypracovat nebo 
aktualizovat Program pro zabezpe ení a zvyšování kvality interního auditu v této bance, 
který dle Mezinárodních standard  pro profesionální praxi musí vypracovat vedoucí útvaru 
interního auditu S. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

47 

5.2 Program pro zabezpe ení a zvyšování kvality interního auditu eské spo itelny 
a.s.  
 
Tento program zahrnuje:[10] 

- pr žné interní hodnocení kvality interního auditu, 
- periodické interní hodnocení kvality interního auditu, 
- periodické externí hodnocení kvality interního auditu. 
 

5.2.1 Pr žné interní hodnocení kvality interního auditu S 

 
Pr žné interní hodnocení kvality interního auditu v S zahrnuje: [10] 

 Dohled (supervizi) nad auditorskou službou,  

Dohled nad interní auditorskou službou je sou ástí pr žného interního hodnocení kvality 
interního auditu v S. Je provád no manažery útvar  interního auditu a v S jsou to 
jednotliví editelé odbor  úseku interního auditu a tvo í v S sou ást kontrolních inností. 
U dohledu nad auditorskou službou se jedná zejména o provozní kontroly. Provozní 
kontroly jsou kontroly p ed ukon ením konkrétního interního auditu a jsou vymezeny 
v dokumentu o organizaci provozní kontroly interního auditu S, který schvaluje editel 
úseku interního auditu S V tomto dokumentu je p esn  vymezeno kdo a jaká aktivita 
v pr hu auditu je p edm tem provozní kontroly. Jedná so o tzv. kontrolu ty  o í, která 
musí být provedena p ed ukon ením jednotlivých  fází audit . 

 Prov ení vzorku pracovní dokumentace, 

Prov ení vzorku auditorské dokumentace po ukon ení audit  je také významnou sou ástí 
pr žného interního hodnocení kvality interního auditu v S a následných kontrolních 
inností v úseku interního auditu S. 

Tato kontrola je provád na pov enými zam stnanci úseku interního auditu editelem 
úseku a tito zam stnanci se nesmí ú astnit kontrolované auditorské zakázky. Jedná se 
o tzv. liniovou kontrolu, která je provád na po ukon ení konkrétního interního auditu. 
Konkrétní rozsah a pracovníka, který provede liniovou kontrolu nad kompletností 
auditorské dokumentace jmenuje editel útvaru interního auditu S. 

 Analýzy výkonových ukazatel  – benchmark ,  

Jedná se o sledování efektivnosti a ú innosti celého procesu interního auditu v S a jeho 
vývojových trend . Výsledek analýzy výkonových ukazatel  je p edkládán p edstavenstvu 

S a Výboru pro audit. 



 
 
 
 
 

48 

Na základ  získaných podklad  z S je v diplomové práci vypracována analýza ukazatel  
výkonu za útvar interního auditu S za roky 2009 – 2011 viz obrázek . 8 

 

Obrázek . 8 Analýza a vývoj ukazatel  m ení výkonu interního auditu S  

    

Ukazatel 2009 2010 2011 

Pr rné roky zkušeností v auditu 9 9,4 10,12 

Po et hodin školení na auditora 97,33 hod.  92 hod.   108 hod.  

Certifikovaní zam stnanci  10,00% 11,50% 13,78% 

Pohyb/obm na po tu auditor  6 / 8 6 / 3 15 / 9 

Odchody interní/ externí 2 / 4 1 / 5 1 / 14 

íchody interní/ externí   4 / 4 1 / 2 0 / 9 

Využití zam stnanc  -  auditní vs.   
podp rná innost 82,80% 84,00% 86,00% 

Po et dokon ených audit  na auditora / 
na tým  0,7 / 2,59  0,84 / 3,58  0,804  / 

3,17  

Dokon ené audity ve vztahu k 
plánovaným audit m 119% 160% 118,50% 

Reálné hodiny ve vztahu k plánovaným 
hodinám 98% 101,60% 100,40% 



 
 
 
 
 

49 

Po et vydaných auditorských zpráv 74 83 80 

Uplynutý as — celkový pr rný po et 
dní od zahájení prací v terénu do dokon ení prací 
v terénu 

24, 73 dne      26,4 dne 21,6 dne 

Uplynutý as — celkový pr rný po et 
dní od dokon ení prací v terénu do kone né 
zprávy 

6,6 dne           6,53 4,5 

ípravná fáze auditu - celkový pr rný 
as na p ípravu auditu do zahájení prací v terénu 7,13 7,60 6,87 

Po et významných auditorských 
zjišt ní 10 zjišt ní 8 zjišt ní 4 zjišt ní 

Po et opakovaných zjišt ní 53 29 32 

Úrove  spokojenosti zákazník  - Service 
Level Index  83, 68 85,01 85,7 

Úrove  spokojenosti zákazník  - Ro ní 
pr žné hodnocení innosti IA od auditovaných 
útvar  

94,13% 95,16% 95,58% 

Po et stížností na audity 0 0 0 

Zdroj: Informa ní systém interního auditu S 

Z výsledk  analýzy výkonu interního auditu za roky 2009 - 2011 vyplývá celkov  velmi 

pozitivní trend. Nap . po et certifikovaných interních auditor  v S (13,8 %) je nad 

celorepublikovým i celosv tovým pr rem, který dosahuje v R 6,5% a ve sv  10,8%. 

Úrove  spokojenosti zákazník  na základ  dotazník  využívaných k pr žnému 
hodnocení kvality interního auditu má zvyšující trend a dosahuje 95,6%. Limit tohoto 
ukazatele stanovený p edstavenstvem banky iní 85%. 

Ukazatel dokon ené audity ve vztahu k plánovaným audit m dosahuje 118,5%.  
Z ukazatele vyplývá, že 18,5 % celkové kapacity pracovník  v bylo v roce 2011 vy erpáno 
na neplánované audity. Jsou audity na základ  požadavku vedení banky, jejichž provedení 
schválil editel úseku interního auditu. 



 
 
 
 
 

50 

 Plán innosti interního auditu se v S provádí na základ  analýzy rizik identifikovaných 
pracovníky interního auditu v pr hu celého uplynulého roku všemi jejich aktivitami. 
Analýza  rizik  v  interním  auditu  S  se   provádí  pomocí  vlastního  interního  systému  
identifikace rizik. Tato analýza je validována bankovním dohledem NB. Do analýzy 
vstupují jednotlivá identifikovaná rizika a jejich velikost. Pomocí kalibrovaného 
matematického modelu jsou výsledkem anylýzy materiální rizika banky, která musí být 
zahrnuta k ov ení do plánu innosti interního auditu na následují rok, aby interní audit 
mohl vyjád it názor, zda rizika banky jsou dostate  nebo nedostate ízena a zda jsou 
nebo nejsou pod kontrolou. Tím interní audit S p ívá hodnotu proces m banky Sou ástí  
plánu innosti interního je ást kapacity úseku interního auditu ponechána na audity podle 
požadavku vedení – tzv. neplánované audity. Plán innosti interního auditu auditu pro 
posílení nezávislosti schvaluje v S dozor í rada a výbor pro audit, jako samostatné 
kontrolní orgány banky. 

Vývoj za poslední roky u p evážné v tšiny ukazatel  výkonu interního auditu S uvedené 
v obrázku . 8 je  velmi pozitivní  a sv í to o neustálém zvyšování výkonosti  interního 
auditu  v S. 

 

 Systém plánování kapacit interního auditu S, 

Systém plánování kapacit  a jednotlivých inností útvaru interního auditu v S a sledování 
jejich pln ní je  sou ástí pr žného  interního hodnocení kvality interního auditu banky  
a zejména sou ástí plánovacího procesu interního auditu. Systém sledování asu je 
pravideln  projednáván a vyhodnocován na poradách vedení úseku  interní auditu.  

Na obrázku . 9 je uveden výpo et kapacitního rámce pro  úsek interního auditu na rok 
2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

51 

Obrázek . 9  Výpo et kapacitního rámce pro  úsek interního auditu na rok 2013 

     
      Rok 2013  

1. 
Po et pracovních dn     

Fond pracovních dn  v R v roce 2013 je podle oficiálního 
pracovního kalendá e 252. PD 252 

 

2. 

Redukce pracovních dn    

a) Dovolená (po et dní je stanoven kolektivní smlouvou) D 25  

b) Zdravotní volno (po et dní je stanoven kolektivní smlouvou) ZV 5  

c) Nemocnost   N 4  

d) Vzd lávání  V 16  

e) Informace, komunikace , IK 22  
3. Plánovaný po et zam stnanc  IA  PZ 71  

4. 

Využitelná kapacita fond pracovní doby zam stnanc  IA (VFPD)  

a) VFPD 1 zam stnance IA: 
VFPD = PD - D - ZV - N - V - IK  VFPD 180 

 

b) VFPD na plánovaný po et zam stnanc  IA 
VFPD = PZ x VFPD 

VFPD  
na PZ 12780 

 

Zdroj: Informa ní systém interního auditu S 

Tento kapacitní rámec pro úsek interního auditu S je osouhlasován útvarem interního 
auditu Erste Bank Holding a.s. Tento útvar stanoví po et dn  pro provád ní auditorské 
innosti na p íští rok. Pro rok 2013 je to 180 dn . 

Na základ  vymezení kapacitního rámce úseku interního auditu S se jako sou ást 
pr žného interního hodnocení kvality S provádí kontrola podíl  vykázaných kapacit 
podle jednotlivých aktivit úseku interního auditu.  

ehled sledování pln ní kapacit a podíl  na jednotlivých innostech  interního auditu  S 
k 31.10.2012 je uveden na obrázku . 10. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

52 

Obrázek . 10 Vzor sledování pln ní kapacit v interním auditu S k 31.10.2012 
ehled podíl  na innostech interního auditu S dle vykázaných kapacit k 

31.10.2012 

Název Vykázáno 
[MD] 

Podíl na 
vykázané 
kapacit  

(1 FTE = 180 
dní) 

 Auditorské innosti 7 719,88 85,54% 
 Audity (plánované, z požadavku vedení) 4 713,63 52,23% 
 Monitoring 1 504,13 16,67% 
 Monitorování inností centrály 737,00 8,17% 
 Monitorování inností OP 220,00 2,44% 
 Monitorování inností RKC 10,75 0,12% 
 Monitorování dce iných spole ností 248,63 2,75% 
 Monitorování a ú ast na projektech 287,75 3,19% 
 Interní auditorská innost 872,13 9,66% 

 Agenda výboru pro audit (VpA) a komlpexní reporting o 
innosti interního auditu 230,13 2,55% 

 ipomínková ízení  388,50 4,30% 
 Analýza rizik FS S  235,25 2,61% 

 Spolupráce s IA EGB (workshopy mimo audit ; spolupráce 
na strategii IA EBG) 18,25 0,20% 

 ízení audit   262,50 2,91% 
 Manažerská innost 367,50 4,07% 
 Ostatní plánované aktivity 1 305,25 14,46% 

 Spolupráce s externími orgány ( NB, CBCB, MF R, IIA, 
KA R, aj.) 103,00 1,14% 

 Spolupráce s externím auditorem 55,63 0,62% 

 Tvorba metodiky, plánovací proces, správa systému IT 
(ISIA) 557,88 6,18% 

 Tvorba metodiky pro oblast innosti IA 236,75 2,62% 
 Plánovací proces interního auditu FS S 92,63 1,03% 
 Audit Tool a správa a rozvoj ISIA 228,50 2,53% 

 Ostatní interní auditorská innost (administrativa, 
kontroling, apod.) 588,75 6,52% 

 Administrativní innost 338,38 3,75% 
 Kontroling úseku 73,50 0,81% 
 ekladatelská innost a tlumo ení 139,00 1,54% 
 Správa server  IA S 37,88 0,42% 

Celkem 9 025,13 100% 

Zdroj: Informa ní systém interního auditu S 

 



 
 
 
 
 

53 

Z uvedeného p ehledu vykázaných kapacit interního auditu S k 30.10.2012 vyplývá, že 
podíl auditorských a ostatních interních auditorských inností iní 85,54 : 14,46. 

Využití kapacity interního auditu v S je nad celosv tovým podílem , který iní  
75 :25. 

 Zp tnou vazbu od zákazník  auditorských služeb, 

Proces provád ní zp tné vazby od zákazník  auditorských služeb je dle názoru autora 
práce nejd ležit jší prvek  a sou ást pr žného hodnocení kvality interního auditu S. 
Podstata tohoto hodnocení je založena na skute nosti, že po projednání zprávy z auditu 
vypracuje vedoucí auditovaného útvaru hodnocení auditu a odešle ho v elektronické 
podob  nejpozd ji následující pracovní den po záv re ném projednání auditorské zprávy 
editeli úseku interního auditu S. 

etí pracovní den po projednání auditorské zprávy vedoucí auditorského týmu 
v sekretariátu úseku interního auditu S  ov í, zda bylo hodnocení auditu vedením 
auditovaného útvaru doru eno. V p ípad , že toto hodnocení doru eno nebylo, vedoucí 
auditorského týmu zaurguje u vedoucího auditovaného útvaru dodání hodnocení. 

 
Cílem tohoto hodnocení je získání objektivní zp tné vazby o p idané hodnot , kvalit  
a efektivnosti procesu IA. 
Vzor dotazníku k hodnocení interního auditu vedením auditovaného útvaru u organizací 
ve ejné správy a samosprávy je uveden pod obrázkem . 11. 
 
 
Obrázek . 11 Vzor dotazníku k hodnocení interního auditu vedením auditovaného útvaru: 

 
Hodnocení interního auditu vedením auditovaného útvaru 

        
Auditovaný subjekt:  

Název auditu:  

Eviden ní íslo auditu:  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
      



 
 
 
 
 

54 

 
 
 
  Zaškrtn te v p íslušném sloupci  

íslo Oblast 
Vyni-
kající 

Velmi 
dobré Dobré 

Uspo- 
kojivé Slabé Komentá  

1. Profesionální p ístup auditor  

1.1 
Objektivní a nezávislý postup 
auditor             

1.2 Ú elné využití Vašeho asu            

1.3 Znalosti interních auditor             
2. Komunikace 
2.1 Komunikace s auditory            
2.2 Konzultace auditních zjišt ní            

2.3 
Bezodkladné ešení sporných 
otázek            

3. Auditorská zpráva 

3.1 
esnost, jasnost a 

srozumitelnost zprávy            
3.2 Zjišt ní jsou podložena d kazy            
3.3 Relevantnost doporu ení            

3.4 
ínos doporu ení pro 

auditovaný útvar            
4.  idaná hodnota 

4.1 
ínos auditu z hlediska 

nových informací            

4.2 
ínos ke zkvalitn ní vnit ního 

ídícího a kontrolního systému            

4.3 
ínos ke snížení rizik v 

auditované oblasti            
        
        
 Celkové hodnocení auditu: 

 

        
Datum:            

Dotazník vyplnil(a):            
Zdroj: Vnit ní p edpis S 



 
 
 
 
 

55 

Tento dotazník lze použít jako jeden z nástroj  pr žného hodnocení kvality i u ostatních 
organizací  i mimo banky v etn  organizací ve ejné a státní správy. 
 
Z takto provedeného hodnocení se provád jí analýzy silných a slabých stránek v auditorské 
innosti po ukon ení provedeného interního auditu. Výsledky analýz jsou impulzem pro 

vedoucího útvaru interního auditu k p ijetí opat ení ke zlepšení jednotlivých aktivit 
interního auditu. 

 
Systém pr žného interního hodnocení kvality interního auditu v S ze strany 
auditovaného útvaru je zam en zejména na: 

 získávání zp tné vazby o ú innosti ízení útvaru interního auditu, 
 zlepšování kvality, efektivity a organizace práce interních auditor , 
 prohlubování profesionality, specializace a flexibility interních auditor , 
 podporu profesního rozvoje a motivaci interních auditor ,  
 zlepšování služeb pro zákazníky a zvyšování p idané hodnoty proces m v S 

a subjektech FS S. 
 

edm tem hodnocení v S je organiza ní a obsahová stránka auditu, p ínos pro 
auditovaný útvar a innost auditorského týmu u každého ukon eného auditu. Hodnocen je 
jak audit, tak i auditorský tým.  
 
Dotazník pro sledování pr žného interního hodnocení kvality v S je uveden na 
Obrázku . 12. 
 
Obrázek . 12 Dotazník pro hodnocení interních auditor  i interního auditu v S 

Po íslo Hodnocené kritérium Stupnice 

1. ORGANIZA NÍ ZABEZPE ENÍ AUDITU (ze strany auditorského 

týmu) 
1 - 7 

2. AKTUÁLNOST PROVÁD NÉHO AUDITU (z pohledu rizik 

v bance) 
1 - 7 

3. OBJEKTIVITA P I PROVÁD NÍ AUDITU 1 - 7 

4. FLEXIBILITA (schopnost auditor ešit problémy a konfliktní 

situace) 
1 - 7 



 
 
 
 
 

56 

5. ÚROVE  VZÁJEMNÉ KOMUNIKACE (komunika ní a 

argumenta ní dovednosti) 
1 - 7 

6. SROZUMITELNOST A P EHLEDNOST PREZENTOVANÝCH 

VÝSLEDK  A DOPORU ENÍ 
1 - 7 

7. SPLN NÍ STANOVENÉHO CÍLE AUDITU 1 - 7 

8. ÍNOS PRO AUDITOVANÝ ÚTVAR (p idaná hodnota, 

poradenství)  
1 - 7 

Zdroj: Vnit ní p edpisy S 

Výsledky informací získaných z dotazník  jsou pr žn  sledovány a analyzovány 
editelem úseku interního auditu a jsou pravideln  p edkládány p edstavenstvu a výboru 

pro audit banky. 
Na výsledky pr žného interního hodnocení kvality interního auditu v S formou zp tné 
vazby od zákazník  na základ  uvedeného dotazníku je navázána i hmotná 
zainteresovanost editele úseku interního auditu S. Zp tná vazba od zákazník  interního 
auditu v S musí dosáhnout minimáln  85% hodnoty kvality interního auditu. 
 
 
5.2.2 Periodické interní hodnocení kvality interního auditu S 
 
Periodické interní hodnocení kvality interního auditu je významnou sou ástí Komplexního 
programu pro zabezpe ení a zvyšování kvality interního auditu v S. 
Toto hodnocení je realizováno v interním auditu S minimáln  jednou za 5 let . 
Provád ní tohoto hodnocení je možné realizovat i formou plánovaného interního auditu, 
protože toto hodnocení je zam eno na pozici interního auditu, procesy a lidské zdroje 
interního auditu. 
Provedení  interního periodického hodnocení kvality v S je sou ástí kapitoly .6. 

 
5.2.3 Periodické externí hodnocení kvality interního auditu S 
 
Periodické externí hodnocení kvality interního auditu v S vyžaduje, aby vn jší tým 
nezávislých externích auditor  hodnotil soulad s Mezinárodními standardy pro 
profesionální praxi interního auditu, využití nejlepší praxe a ú innost a efektivitu innosti 
interního auditu. 



 
 
 
 
 

57 

Toto hodnocení je rovn ž sou ástí komplexního Programu pro zabezpe ení a zvyšování 
kvality interního auditu v S. 
 

 
elem periodického externího hodnocení kvality interního auditu S je: [10] 

 hodnotit efektivitu innosti interního auditu S p i ujiš ovacích 
a konzulta ních zakázkách pro statutární orgány banky,  

 hodnotit zda aktivity interního auditu S jsou v souladu s Mezinárodním 
rámcem profesionální praxe interního auditu,  

 poskytnout editeli úseku interního auditu zp tnou vazbu a navrhnout 
dopru ení ke zlepšení aktivit.  

 
Rámec inností externího hodnocení kvality v eské spo iteln  a.s. 
 
Rámec inností externího hodnocení kvality se v S skládá ze dvou ástí. [10] 
Skupiny pracovník , kte í jsou zejména zahrnuti do procesu správy a ízení banky tvo í 
první ást rámce tohoto hodnocení. 
Na tomto procesu se podílejí t i hlavní skupiny: 
 
1. skupina pro dohled nad inností interního auditu, 
 Tato skupina se skládá z p edstavenstva banky, z dozor í rady a výboru pro audit. 
Zam ení externího hodnocení kvality na tuto skupinu se týká úlohy a o ekávání této 
skupiny od interního auditu banky.  
 
2. ídící skupina,  
což je výkonné obchodní vedení banky. Tato skupina je složena z editel  obchodních 
útvar  banky. Tato skupina má jednak ídící úlohu a také odpov dnost za dosažení 
plánovaných výkon  celé banky. 
 
3. skupina pro výkon,  
Tato skupina se skládá z pracovník  provozního a podp rného vedení banky. Jejich úlohou 
není provád t obchody s klienty banky,ale jedná se  p edevším o tvorbu nových produkt  
a ostatních služeb banky  jako je nap . ú etnictví, platební styk, nákup apod. 
Druhá ást rámce periodického externího hodnocení kvality interního auditu v S se týká 
konkrétní innosti interního auditu S. 
 
 
 



 
 
 
 
 

58 

K této ásti rámce externího hodnocení kvality interního auditu pat í: 

1. vymezení a napl ování schválené strategie interního auditu a interního kontrolního 
systému, 
2. základní dokument interního auditu, což je Statut interního auditu S,   
3. schopnosti a dovednosti editele úseku interního auditu S,  
4. dosažená p idaná hodnota interního auditu S proces m banky,  
5. periodický i strategický plán innosti interního auditu S. 
 
Periodické externí hodnocení kvality interního auditu v S musí minimáln  splnit 
následující základní úkoly: 
 

 hodnocení ú innosti a efektivity innosti interního auditu S ve sv tle jeho statutu, 
ekávání p edstavenstva, dozor í rady a výboru pro audit. Zvážení stávajících 

pot eb a cíl innosti útvaru interního auditu banky a rovn ž budoucího zam ení 
a cíl  banky,  

 
 poskytnutí stanoviska k souladu innosti interního auditu S s duchem a zám rem 

Mezinárodních standard  pro profesionální praxi interního auditu, 
 

 l by být provád n benchmarking  profese interního auditu a srovnávání výkonu  
a postup  interního auditu s ostatními bankami v regionu.  

 
 
Proces periodického  externího hodnocení kvality v S 
 
Na základ  analýzy zásad innosti interního auditu v S lze celý proces periodického 
externího hodnocení kvality v této bance shrnout do 12 ástí: 
 
1. Nabídka a výb rové ízení na externí tým hodnocení kvality. Výb r týmu pro provedení 
hodnocení kvality v bance dle zásad pro výb rové ízení služeb v bance. 
Externí periodické hodnocení kvality  v S musí  provád t kvalifikovaný nezávislý externí 
poradce nebo externí auditorský tým, který není z  S. Kvalifikované jsou osoby 
s technickou odborností, obchodními zkušenostmi a vzd láním odpovídajícím auditním 
innostem, které mají být kontrolovány. Mohou sem pat it interní audito i  z jiné banky, 

externí konzultanti nebo nezávislí vn jší audito i, ale nikoli externí auditní firma, která 
provádí audit finan ních výkaz  organizace.  
Tým externího hodnocení kvality v S musí objektivn  posuzovat o ekávání výboru pro 
audit, dozor í rady, p edstavenstva S i výkonného vedení interního auditu. Objektivní 



 
 
 
 
 

59 

posuzování se týká také  struktury auditu a metody a postupy S a innost interního auditu 
banky. V tomto hodnocení kvality S nesmí dojít k zaujatosti, nesmí  existovat žádný 
vztah, p ímý ani nep ímý, mezi bankou a týmem externího hodnocení kvality, který je  
st etem zájm . Takové vztahy by vedly ke st etu a je t eba se jim vyhnout, protože by 
mohly zna  negativn  ovlivnit výsledky hodnocení kvality.  
 
Vedoucí týmu musí mít zkušenosti s inností interního auditu banky. Každý len týmu 
musí d kladn  rozum t sou asné praxi interního auditu a znát Rámec profesionální praxe 
interního auditu a jejich aplikaci, mít zdravý úsudek a dobré komunika ní a analytické 
schopnosti. 
 
2. P íprava podklad  a výsledk  z posledního periodického interního hodnocení kvality 
interního auditu banky. 
  
3. Uskute ní p edb žné návšt vy externím týmem v bance pro získání dalších informací, 
dopln ní podrobností do pracovního plánu, výb r a naplánování rozhovor  se 
zainteresovanými subjekty a pracovníky interního auditu.  
 
4. Získání p ehledu o pracovnících banky, jejich kompetence a odpov dnosti pro ízení 
rozhovor  na míst  a p ezkoumání dokumentace. 
 
5. Provedení práce na míst  v S, v etn  kontroly administrativních zásad a postup , 
zvážení podnikatelských rizik, vyhodnocení rizik ízení a správy a auditu v plánování 
auditu, revize podkladových materiál  a zpráv pro vybrané audity banky a poradenských 
projekt , revize po tu pracovník  a jejich kvalifikace a dalšího profesního vzd lávání 
a hodnocení zp sobilosti a adekvátnosti pole p sobnosti interního auditu i v oblastech 
informa ní technologie. 
 
6. Rozhovor s vybranými leny p edstavenstva,výboru pro audit, výkonným vedením, 
provozními manažery a pracovníky interního auditu S se zam ením na organiza ní 
rizika a cíle a efektivitu innosti interního auditu z hlediska stávající hodnoty a získání 

idané hodnoty. 
 
7. Posouzení všech  funkcí interního auditu v etn   monitorování. Zvážení inností, které 
nemusejí být za len ny do innosti interního auditu banky , jako je hodnocení, zkoumání, 
zabezpe ení  kvality a zdokonalování proces . Kontrola a hodnocení koordinace innosti 
interního auditu s prací nezávislých externích statutárních  auditor . 
 



 
 
 
 
 

60 

8. Hodnocení souladu innosti interního auditu se standardy mezinárodního institutu 
interních auditor   a jinými p íslušnými standardy. 
 
9. Návrh zdokonalení proces , které práv  probíhají a které jsou plánovány na nejbližší 
dobu. Také p ihlédnutí k nejlepší praxi vhodné pro prost edí banky. 
 
10. Vypracování  souhrnu opat ení a doporu ení a uskute ní seznámení s výsledkem 
hodnocení editele úseku interního auditu.  
 
11. Návrh zprávy, získání p ipomínek  a reakcí na doporu ení a vydání záv re né zprávy. 
 
12. Uskute ní prezentace výsledk  externího periodického hodnocení kvality 

edstavenstvu, výboru pro audit a dozor í rad S.  
 
Periodické externí hodnocení kvality se provádí v p tileté period . P tiletá perioda vychází 
z uznávaných standard . Vzhledem ke komplexnosti ostatních prvk  hodnocení kvality 
interního auditu je tato perioda dosta ující. 
 
Techniky provád ní externího periodického hodnocení kvality interního auditu. 

Osv enou technikou pro provád ní externího hodnocení kvality, kterou provád jí externí 
hodnotitelé je pr zkum klient  auditu, pr zkum pracovník  interního auditu pr zkum 
externích auditor . Tyto pr zkumy se provád jí formou dotazník . 
 
Pr zkumy poskytují vynikající zp tnou vazbu k efektivit innosti interního auditu S 
a potenciálním p íležitostem pro zlepšení.  
Pro urychlené doru ování odpov dí dotazník  je využíváno e-mailu. V každém p ípad  by 
pr zkum m l být provád n dostate  v as, aby vypln ní, vrácení dotazník  a analýza 
odpov dí na pr zkumy prob hly d íve, než tým za ne p sobit na míst .  
Pr zkum externího hodnocení kvality interního auditu v S zajiš uje úplnou anonymitu. 
Tyto pr zkumy  v S poskytují jedine ný pohled na innost interního auditu a vztahy 
s klienty interního auditu.  
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

61 

Pro každý pr zkum je nutné vypracovat pokyny k vypln ní. Následující pokyny by m ly 
být použity pro zpracování pr zkumu pro externí hodnocení kvality interního auditu. 

1. Objasn ní procesu pr zkumu (závazná data, využití výsledk , prosp ch pro 
respondenta). 
2. Zajišt ní anonymity respondenta. 
3. Zachování stru nosti dotazníku. 
4. Soust ed ní na klí ové oblasti. 
5. Zajišt ní toho, že se každá otázka vztahuje k hodnocení jediné položky. 
6. Použití objektivního vyjad ování. 
7. Použití jasn  srozumitelné stupnice hodnocení. 
8. Výb r reprezentativního vzorku zákazník  auditu, zajišt ní toho, že každý má stejnou 

íležitost k tomu, aby byl vybrán, nebo zaslání dotazník  pr zkumu každému 
zákazníkovi, kterému byly poskytnuty služby v nedávném období, tj. v posledních 12 

sících. 
9. Kódování odpov dí zákazník  auditu podle všeobecných lokalit. 
 
Vzor dotazníku k innosti interního auditu S od klient  interního auditu: [10] 

 
INNOST INTERNÍHO AUDITU:   

PR ZKUM KLIENT  AUDITU 
 

 
 
Ohodno te innost interního auditu eské spo itelny v následujících oblastech. Pokud 
nem žete odpov t na otázku, proškrtn te ji. U odpov di zakroužkujte laskav  pouze 
jedno íslo. 
 
Kritéria hodnocení (KLÍ :  4 = vynikající, 3 = dobré, 2 = p ijatelné , 1 = špatné)  
  
 E G F P    
Vztahy s managementem    
 1. Interní audit S  jako cenný len ídícího týmu. 4 3 2 1 
 2. Organiza ní postavení innosti interního auditu S 
       zajiš ující jeho nezávislosti a schopnost naplnit svou odpov dnost. 4 3 2 1 
 3. Audito i v S mají b hem provád ní svých služeb volný a neomezený 
       p ístup k záznam m, informacím, prostorám a zam stnanc m. 4 3 2 1 
 4. innost interního auditu S podporuje orientaci zákazník  zajišt ním  
       kvalitní práce. 4 3 2 1 



 
 
 
 
 

62 

 
Pracovníci auditu 
 5. Objektivita interních auditor S. 4 3 2 1 
 6. Profesionalismus auditor S. 4 3 2 1 
 7. Znalost proces , organizace a strategie banky. 4 3 2 1 
 8. Kvalita vztahu a  p edávání informací mezi auditory a vaším  4 3 2 1 
  útvarem.  
 9. Komunika ní schopnosti. 4 3 2 1 
 
Rámec auditní práce 
10. Výb r d ležitých oblasti nebo témat pro audit. 4 3 2 1 
11. Oznámení ú elu a rozsahu auditu p ed  auditem. 4 3 2 1 
12. Za len ní Vašich návrh  na oblasti nebo témata do auditu. 4 3 2 1 
 
Proces auditu a zpráva 
13. Zp tná vazba pro Vás o otázkách objevujících se b hem audit . 4 3 2 1 
14. Trvání auditu.  4 3 2 1 
15. asové rozvržení auditní zprávy. 4 3 2 1 
16. P esnost auditních nález .  4 3 2 1 
17. Srozumitelnost auditní zprávy.  4 3 2 1 
18. Prosp šnost auditu pro zlepšení obchodního procesu a kontrol. 4 3 2 1 
19. Follow-up po interním auditu v oblasti nápravné innosti. 4 3 2 1 
20. Sd lení výsledk . 4  3  2  1 
 E G F P    

ízení innosti interního auditu S 
21. Vaše chápání ú elu innosti interního auditu S.  4 3 2 1 
22. Efektivita ízení interního auditu S. 4  3  2  1 
23. Kvalita personálního rozvoje. 4 3 2 1 
 

idaná hodnota  
24. Pomoc managementu v hodnocení rizik. 4 3 2 1 
25. Partnerství s managementem v otázkách auditu. 4 3 2 1 
26. Stupe  dopadu na správu a ízení spole nosti. 4 3 2 1 
 
 
 



 
 
 
 
 

63 

27. Bylo na zabezpe ení auditu S a poradenských služeb n co, co se Vám obzvlášt  
líbilo? (Uve te nové nebo stávající oblasti, kde se domníváte, že by byly užite né další 
auditní služby) 

 
  ___________________________________________________________________  
 
 
28. Bylo na službách innosti interního auditu S n co, co se Vám obzvlášt  nelíbilo?   

(Uve te oblasti, kde se domníváte, že by m l být audit omezen a/nebo návrhy, jak by 
ly být auditní služby zlepšeny.) 

 
  ___________________________________________________________________  
 
  
29. Konkrétn , jak by mohla innost interního auditu S lépe zajistit p idanou hodnotu 

bance?       
 
  ___________________________________________________________________  
 
Využití uvedeného dotazník  je relativn  rychlým a nenákladným zp sobem získání 
názor  od velkého a geograficky rozptýleného po tu klient  interního auditu v S. Naopak 
osobní rozhovory jsou vhodné ke kontaktu s p edstavenstvem, výborem pro audit 
a výkonným  managementem. 
Pr zkum je objektivn jší zp sob získávání informací, protože interviewované osoby 
mohou vyvolat osobní zaujatost ve zp sobu, jakým jsou pokládány otázky 
a zaznamenávány odpov di. 
 
Na základ  výsledk  pr zkumu byly autorem práce identifikovány oblasti ke zlepšení 
innosti, výkonnosti a efektivity interního auditu, které jsou zahrnuty do návrhu celkové 

zprávy z periodického hodnocení kvality interního auditu S uvedené v kapitole 6. 
Jedná se zejména o: 

 Podporu a vzájemnou vým nu zkušených odborník  mezi úsekem interního auditu 
a ostatními úseky banky. 

 Detailn jší analýzy chyb jících znalosti zam stnanc  interního auditu v bance 
a zacílení rozvoje na klí ové oblasti.  

 Provedení detailní analýzy platových úrovní pracovník  úseku interního auditu 
v porovnání s trhem a ujistit se, že platy v úseku interního auditu nejsou významn  
pod úrovní trhu.  



 
 
 
 
 

64 

 Dopln ní auditních  program  o rizika na úrovni proces  a p ehled testovaných 
kontrol pokrývajících rizika.  

 
Pr zkumy pracovník  interního auditu  

Rozhovory s pracovníky interního auditu S se provád jí týmem provád jícím externí 
hodnocení kvality interního auditu v pr hu návšt vy na míst . Pr zkum všech 
pracovník  interního auditu je asov  velmi náro ný , protože po et interních auditor  
v S je 71. Z t chto d vod  provád ní rozhovor  s pracovníky interního auditu není 
praktické. Proto je vhodné zvolit pr zkum všech pracovník  interního auditu formou dále 
uvedeného dotazníku. 
  
Vzor dotazníku  externího hodnocení kvality interního auditu pro pracovníky útvaru 
interního auditu S: [13] 
 

INNOST INTERNÍHO AUDITU SPOLE NOSTI:  
 PR ZKUM HODNOCENÍ KVALITY INTERNÍHO AUDITU U ZAM STNANC  

INTERNÍHO AUDITU 
 
Ohodno te innost interního auditu S v následujících oblastech. Pokud nem žete na 
otázku odpov t, pouze ji proškrtn te. V každé odpov di zakroužkujte pouze jedno íslo. 
        VYSOKÉ          NÍZKÉ 
Kritéria hodnocení 4 3 2 1 
 I. Ohodno te význam každé oblasti Vaší práce. 

 1. O ekávání výboru pro audit. 4 3 2 1 
 2. O ekávání managementu. 4 3 2 1 
 3. Porozum ní správ  a ízení a poslání spole nosti. 4 3 2 1  
 4. Porozum ní poslání a cíl m innosti interního auditu.  4 3 2 1 
 5. Strategie a procedury innosti interního auditu.  4 3 2 1 
 6. Vztahy se zákazníky auditu. 4 3 2 1 
 7. Standardy pro interní audit.  4 3 2 1 
 8. Znalost provozu a proces  organizace.  4 3 2 1 
 9. Dokumentace a revize systém  nebo proces . 4 3 2 1 
10. Hodnocení interního auditu.   4 3 2 1 
11. Objektivita a nezávislost interních auditor .  4 3 2 1 
12. Riziko auditu. 4 3 2 1 
13. Všeobecné nástroje/techniky auditu.  4 3 2 1 
14. Stávající technologie, vybavení a software.  4 3 2 1 
15. Nástroje/techniky auditu informa ních technologií. 4 3 2 1 



 
 
 
 
 

65 

16. Schopnost provád ní rozhovor .  4 3 2 1 
17. Koncepce provedení auditu.  4 3 2 1 
18. Sepisování zpráv. 4 3 2 1 
19. Komunika ní a interpersonální dovednosti.  4 3 2 1  
 

 II. Ohodno te, zda Vám innost IA poskytla p íslušné p íležitosti  
       v oblasti školení/praxe. 

20. Interní školicí seminá e:  konkrétní p edm ty 4 3 2 1 
21. Interní školicí seminá e:  obšírná témata 4 3 2 1 
22. Externí seminá e:  auditní témata  4 3 2 1 
23. Externí seminá e:  jiné  4 3 2 1 
24. Specifické školení pro auditní úkoly  4 3 2 1 
25. Školení p i práci  4 3 2 1 
26. St ídání  mezi auditním a provozním odborem  4 3 2 1 
27. lenství/ú ast v profesních organizacích  4 3 2 1 
28. Podpora programu získávání profesních osv ení  4 3 2 1 

  
III. Ohodno te, zda Vám innost IA poskytla p íslušné p íležitosti  
       pro využití t chto postup . 

29. Schopnost být objektivní/nezávislost innosti  4 3 2 1 
30. Porozum ní/aplikování základních hodnot innosti  4 3 2 1 
31. Zplnomocn ní a  vlastní odpov dnost  4 3 2 1 
32. Zapojení pracovník  do plánování audit  4 3 2 1 
33. Vstup do individuálního rámce auditu  4 3 2 1 
34. Pracovníci sm jí m nit cíle a postupy auditu  4 3 2 1 
35. Provád ní auditu na základ  rizika   4 3 2 1 
36. Konzultace a partnerství s managementem 4 3 2 1 
37. Prosp šnost supervize pro posílení auditní práce  4 3 2 1 
38. Spokojenost s provád ním procesu kontroly  4 3 2 1 
39. Spokojenost s postavením v zam stnání  4 3 2 1 
40. P íležitosti k ízení   
 

Uve te p t výše uvedených položek, které jsou pro zákazníky nejd ležit jší: 
1.  ___________________________________________________________________  
2.  ___________________________________________________________________  
3.  ___________________________________________________________________  
4.  ___________________________________________________________________  
5.  ___________________________________________________________________  



 
 
 
 
 

66 

 
41. Které t i v ci se Vám na Vašem zam stnání líbí nejvíce?  
  ___________________________________________________________________  
 
42. Které t i v ci (nap . strategie, postupy, „kultura“, zdroje atd.) byste zm nili pro 

zlepšení innosti interního auditu? 
  ___________________________________________________________________  
 

editel útvaru interního auditu by m l obdržet souhrn výsledk  pr zkumu.  
 
Tento dotazník byl spole  s dotazníkem pro externí auditory, kte í provád jí statutární 
externí audit a který je uveden v P íloze . 1,  využit p i provád ní externího hodnocení 
kvality v S v roce 2011. Vysledky z pr zkum  formou dotazník  p isp ly k formulování 
doporu ení ke zvýšení kvality interního auditu S. 
 
Procedury provád né na míst  
 
Práce na míst  je nejkomplexn jší složkou hodnocení kvality. Vedle výše uvedených 
rozhovor  zahrnuje kontrolu audit  a poradenských služeb, zpráv a podp rné 
dokumentace, administrativních a provozních strategií, praktických postup , procedur 
a záznam , znalostí a schopností pracovník , zejména v oblastech informa ních 
technologií, hodnocení rizik, monitorování kontrol, sou innosti s ú astníky správy a ízení, 
nejlepší praxe a jiných doklad  stálého zlepšování. Tým hodnocení kvality bude také 
kontrolovat zprávy pro management a komunikaci s ním a s p edstavenstvem, výborem pro 
audit pro vyhodnocení rozsahu, v jakém innost interního auditu odpovídá cíl m 
a poskytuje p idanou hodnotu proces m banky. 
 
Tehdy jsou veškeré informace shromaž ovány tak, aby mohlo být dosaženo záv ru 
a provedeno hodnocení, které je založeno na odborném posouzení týmu hodnocení kvality. 
Práce na míst  obvykle trvá po dobu ty  týdn , podle rozsahu práce a cíl  hodnocení 
kvality a také rozsahu, geografického rozptylu a struktury innosti interního auditu. 
 
V této kapitole 5 na základ  analýzy zásad innosti interního auditu v S byl vymezen 
Program pro zabezpe ení a zvyšování kvality interního auditu této banky. 



 
 
 
 
 

67 

6.  Shrnutí výsledk  analýz zásad innosti interního auditu v eské 
spo iteln  a.s.  
 
Ze získaných zkušeností autora práce v pr hu praxe v úseku interního auditu S a na 
základ  výsledk  analýz zásad innosti interního auditu této banky byl formou syntézy 
vymezen Program  pro zabezpe ení a zvyšování kvality interního auditu S, 
který je uveden v kapitole 5.2 a obsahuje tyto prvky: 
 

  pr žné interní hodnocení kvality interního auditu v S, 
  periodické interní hodnocení kvality interního auditu S, 
  periodické externí hodnocení kvality S. 

 
Z výsledk   syntézy ve form  vymezeného komplexního Programu pro zabezpe ení a 
zvyšování kvality interního auditu S je proveden autorem práce návrh na provedení 
periodického interního hodnocení kvality interního auditu v S. 
 
6.1 Návrh na provedení periodického interního hodnocení kvality interního auditu v 

eské spo iteln  a.s. 
 
Periodické interní hodnocení kvality v S je jednou ze sou ástí celkového komplexního 
programu pro zabezpe ení a zvyšování kvality interního auditu S, které schválilo 

edstavenstvo a výbor pro audit banky. 
Toto hodnocení by se m lo provád t periodicky a aautorem práce je navrhováno, aby 
perioda tohoto hodnocení nep esáhla p t let. Perioda tohoto hodnocení kvality vhodn  
dopl uje periodu externího hodnocení kvality, která je také p tiletá. Vhodnost nastavené 

tileté periody je také z d vodu, že výsledky tohoto hodnocení jsou velmi d ležitou 
informací a podkladem pro periodické externí hodnocení kvality interního auditu S. 

editel úseku interního auditu, výbor pro audit, dozor í rada a p edstavenstvo banky má 
tak každé dva roky velmi d ležitou informaci o úrovni kvality interního auditu v S. 
O provedení periodického interního  hodnocení  kvality musí rozhodnout editel útvaru 
interního auditu.  



 
 
 
 
 

68 

Periodické interní hodnocení kvality v S  by m lo zahrnovat napln ní následujících  p ti 
úkol : [10] 
 
1. Stanovení, zda jsou aktivity v rámci innosti interního auditu S ve shod  
s Mezinárodním rámcem profesionální praxe interního auditu a také se statutem interního 
auditu S. 
2.  Vyhodnocení ú innosti a efektivnosti innosti interního auditu S a její úrovn .  
3.  Vyhodnocení p idané hodnoty interního auditu  proces m a innostem S.  
4.  Vypracování souboru doporu ení pro útvar interního auditu S. 
5. P ípravu na externí hodnocení kvality.   
 
6.2. Návrh procesu realizace periodického interního hodnocení kvality interního 
auditu v eské spo iteln  a.s. 
 

6.2.1 Tým pro provedení periodického interního hodnocení kvality v eské spo iteln  
a.s. 

 
Tým pro tento druh hodnocení by m l být složen z interních auditor , kte í musí zejména 
prokázat objektivitu a profesionalitu a znalost profese interního auditu a zejména Rámce 
profesionální praxe interního auditu. 
Tým pro provedení tohoto hodnocení by m l jmenovat editel útvaru interního auditu v S 
a po dobu trvání jejich pov ení by m l být  tým interního hodnocení pod ízen p ímo jemu. 
Vzhledem k velikosti a rozsahu inností v S je vhodné, aby editel úseku interního auditu 
jmenoval také manažera této zakázky. 
Znalost  profese interního auditu a organiza ní schopnosti by m ly být  pro všechny leny 
týmu základním atributem pro provád ní interního hodnocení kvality interního auditu 
v S. 



 
 
 
 
 

69 

 
Pro jmenování všech len  týmu pro periodické interní hodnocení kvality v S by m l 
editel úseku použít následující kritéria: 

 
1. Nezávislost   a objektivita interních auditor . 
2. Vnímání Mezinárodních standard  pro profesionální praxi interního auditu. 
3. Kvalifikaci pro ízení útvaru interního auditu. 
4. Využívání nástroj  a technik interního auditu a banky. 
5. Certifikace CIA, CISA. 
6. V domosti o produktech finan ních institucí. 
7. Znalost  organiza ní struktury a struktury ízení S. 
 
Návrh t chto kriteríí pro jmenování len  týmu pro provád ní periodického interního 
hodnocení kvality vychází ze skute nosti, že toto hodnocení je nejen velmi náro né, ale 
vyžaduje krom  specializace v oblasti interního auditu i od všech len  týmu vysoké 
morální a etické hodnoty, protože se vlastn  jedná o sebehodnocení. 
 

6.2.2   Návrh programu  periodického interního hodnocení kvality v eské spo iteln  
a.s. 

 
Tým jmenovaný editelem útvaru interního auditu musí vytvo it program celého 
periodického interního  hodnocení kvality interního auditu. P i tvorb  programu musí být 
dosaženo dohody o tom, jak budou zaznamenávány a hlášeny p ipomínky a doporu ení 
a o formátu záv re né zprávy. Jaké testy a dotazníky se vytvo í a použijí. 
 
Tvorba programu periodického interního hodnocení kvality je  jednou z nejd ležit jších 
ástí provád ní tohoto hodnocení. Jestliže se tým kvalitn  p ipraví na provedení 

hodnocení, potom vlastní provád ní celé zakázky se provád jí jednodušeji.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

70 

Návrh programu periodického interního hodnocení hodnocení kvality  zahrnuje: 
 
             I. PLÁNOVÁNÍ 
 

íprava ak ního plánu celého hodnocení. 
 
Projednání rozvržení, metodiky a asového rámce. 
 
Projednání standard  a dalších kritérií pro hodnocení. 
 
Projednání pot eby komplexního sebehodnocení. 
 
Vyhledání, schválení a nábor len  týmu hodnocení kvality.  
 
Harmonogram hodnocení kvality na míst . 
 
Projednání dokumentace k hrazení výdaj  a souvisejících procedur. 
 
Naplánování data, asu, místa a pozvaných ú astník  úvodní konference.  
 
Zaslání dotazník  pr zkumu vybraným manažer m a externím auditor m. 
 
Harmonogram rozhovor  ( zástupce výboru pro audit , p edstavenstva, ). 
 
Vypracování struktury harmonogramu hodnocení kvality.  
 
Vypracování  otázek k rozhovor m pro  hodnocení kvality. 
 
Kontrola zpráv a referen ních materiál  p ed hodnocením kvality. 
 
Formální kontakt s editelem útvaru IA. 
 
 
             II. REALIZA NÍ FÁZE  - PRÁCE V TERÉNU 
 
Sch zka s editelem interního auditu leny týmu. 
 
Zahajovací konference pro kontrolu asového rozvržení a sjednání rozhovor , rozhovory, 
záv re ná konference. 
 
Realizace úvodní konference. 
 
Kontrola dokumentace. 
 
Získání záznam , které nejsou sou ástí dokumentace sebehodnocení. 
 
Zahájení rozhovor . 
 
Dokumentování rozhovor . 
 
Sch zka s editelem útvaru interního auditu a žádost o  pracovní podklady.  



 
 
 
 
 

71 

 
Vypln ní formulá  hodnocení kvality. 
 
Uskute ní rozhovor  k hodnocení kvality. 
 

ípadný požadavek dalších informací. 
 

ípadný rozvrh dalších rozhovor . 
 
Naplánování data, asu a místa záv re né konference a pozvaných ú astník .  
 
Vypracování návrhu úkol  a doporu ení. 
 
Provedení záv re né konference. 
 

ípadná kontrola dodržování harmonogramu hodnocení. 
 

 
            III. VYPRACOVÁNÍ ZPRÁVY 
 
Vypracování návrhu zprávy. 

edání návrhu zprávy editeli interního auditu ke kontrole a pro vstup, zahrnující reakci 
editele na p ípadná doporu ení hodnocení kvality. 

edání druhého návrhu zprávy ke kontrole.  
Dokon ení a distribuce záv re né zprávy. 
 

             IV. UZAV ENÍ HODNOCENÍ 
 

ípadné vypracování souhrnné prezentace pro výbor pro audit/p edstavenstvo. 
Kontrola materiál  standard  hodnocení kvality, zda odrážejí získané poznatky, zlepšené 
metodiky atd. 
Formální kontakt s editelem interního auditu. 
Výsledky a zpráva z periodického interního hodnocení kvality interního auditu je jedním 
z významných podklad  pro periodické externí hodnocení kvality interního auditu S. 
Sou ástí programu  periodického interního hodnocení kvality interního auditu v S jsou 
návrhy dotazník  a pr zkum . 
Významný aspekt periodického interního hodnocení kvality v S spo ívá rovn ž ve 
vnímání výkonnosti innosti interního auditu  managementem banky. Jelikož v S je 
zavedeno v rámci pr žného interního hodnocení kvality provád ní hodnocení po 
ukon ení auditní zakázky, výsledky t chto dotazník , které jsou uvedeny v této  práci pod 
bodem 5, poskytují  adekvátní p ehled o vnímání výkonnosti innosti interního auditu v S 
zákazníky auditu.  



 
 
 
 
 

72 

Toto interní hodnocení také hodnotí efektivitu stávajících proces . 
 
Dotazníky uvedené v této práci pro periodické externí  hodnocení kvality interního auditu 
se mohou použít pro vyhodnocení výkonu, efektivnosti interního auditu,  p idané hodnoty 
i v rámci periodického interního hodnocení kvality interního auditu, protože cíle, techniky 
a nástroje t chto hodnocení jsou tém  totožné, pouze je provád jí jiní hodnotitelé. 
 
Návrh dotazníku k periodickému internímu hodnocení kvality interního auditu v S pro 
externího auditora je uveden v P íloze . 1. 
 
Provád ní periodického interního hodnocení kvality interního auditu v S 
 
Kapitola 5 je v nována také periodickému externímu hodnocení kvality, objas uje 
techniky a postupy hodnocení kvality. Tyto techniky a postupy se v S  také používají 
k provád ní periodického interního hodnocení kvality. 
 
Prov ení  pracovních dokument  auditu je základním prvkem celkového interního 
hodnocení. Do programu interního hodnocení musí být za len n rozmanitý výb r r zných 
typ  auditu  v S (nap . finan ní, provozní,  IT, regulatorní, compliance atd.) a poradenské 
projekty a aktivity (nap . monitoring, audity podle požadavku vedení, atd.), jak bude 
považováno týmem za vhodné.  
 
Krom  toho se m že tým hodnocení na základ  cíl  zakotvených v programu interního 
hodnocení zam it na ov ení  jakýchkoli jiných rozsáhlých pr žných služeb bance nebo 
vybraných interních provozních proces  a  inností interního auditu. 
Tým interního hodnocení by se m l  vyhýbat silné koncentraci audit  provád ných stejným 
týmem nebo manažerem. Vyvážený výb r vzorku a proces auditu pracovní dokumentace 
jsou klí ovými momenty pro zabrán ní potenciální zaujatosti pokud jde o strukturalizaci 
programu interního hodnocení. 
 
Rozhovory provád né v rámci periodického hodnocení kvality interního auditu S 
 
V rámci provád ní periodického interního hodnocení kvality v S se musí uskute nit 
rozhovory s leny p edstavenstva, výboru pro audit, dozor í rady a  externím auditorem. 
Rozhovory s výkonným vedením se týkají nejvyššího vedení, p ímých pod ízených 
nejvyššího vedení a mohou zahrnovat další vybrané vrchní manažery banky v etn  
podp rných útvar . Tyto rozhovory poskytují názory na hodnotu interních audit , 

ekávání managementu, profesionalismus pracovník  a oblasti pro zlepšení innosti 



 
 
 
 
 

73 

interního auditu. A koli je nejlepší provád t rozhovory na po átku hodnocení, mohou se 
uskute ovat v pr hu hodnocení, aby se p izp sobily náro nému asovému 
harmonogramu vrchního managementu.  
 

6.2.3 Zpráva z periodického interního hodnocení kvality eské spo itelny a.s. 

 
Po napln ní jednotlivých bod  programu a vyhodnocení zaslaných dotazník  tým, který 
provádí interní hodnocení kvality p istoupí k vypracování záv re né zprávy v etn  
doporu ení k zlepšení proces  interního auditu v S. 

Zpráva z periodického interního  hodnocení interního auditu v S obsahuje: 

 Cíle hodnocení, 
 ístup k hodnocení, 
 Celkové shrnutí, 
 Silné stránky, 
 Oblasti ke zlepšení, 
 Podrobné zjišt ní a doporu ení. 

 
editel úseku interního auditu musí reagovat a p ipravit opat ení ke každému doporu ení 

z provedeného hodnocení. 
S výsledky zprávy z interního hodnocení kvality v S by m li být seznámeni p edevším 
všichni zam stnanci úseku interního auditu, p edstavenstvo banky a také výbor pro audit 
a dozor í rada banky.  
 
V rámci diplomové práce byl vypracován návrh zprávy z periodického interního hodnocení 
kvality interního auditu v S, která reaguje na výsledky analýzy zásad innosti interního 
auditu v této bance. 
 
 
Návrh zprávy z provedeného periodického interního hodnocení kvality interního auditu 

S: 
 
Cíle hodnocení  

Na žádost editele úseku interní audit eské spo itelny a. s. bylo provedeno v této bance 
interní periodické hodnocení kvality ve form  plánovaného interního auditu. 
 



 
 
 
 
 

74 

Toto hodnocení bylo provedeno s ohledem na doporu ené postupy interního auditu dle 
zkušeností a manuál  interního auditu S, právních p edpis  pro výkon interního auditu 
v bankovnictví a mezinárodními standardy pro profesionální praxi interního auditu. 
 
 

ístup k hodnocení 

Toto hodnocení bylo zam eno na t i klí ové oblasti výkonu interního auditu, a to na 
pozici interního auditu v rámci organizace, na procesy, které interní audit uplat uje a na 
lidské zdroje v rámci interního auditu.  
 

i provád ní hodnocení byly srovnávány doporu ené postupy, standardy a legislativní 
požadavky pro bankovnictví se sou asným stavem v úseku interního auditu S. 
Informace o sou asném stavu interního auditu byly získány z prov rky vnit ních p edpis  

S týkajících se interního auditu, z auditorské dokumentace a výstup  pro vybraný vzorek 
audit  provedených v letech 2011 a 2012 a z obdržených podklad  a dotazník . 
 
Byly uskute ny rozhovory s p edsedou a leny p edstavenstva S, lenem Výboru pro 
audit, editeli vybraných úsek  a odbor S a zam stnanci úseku interního auditu.  
 
Celkové shrnutí  

Interní audit je v S na velmi dobré profesionální úrovni a je v rámci organizace vnímán 
celkov  velmi pozitivn . editel úseku interního auditu se svým týmem se snaží spole  
s vedením banky o pr žné zlepšování vnit ního kontrolního systému. Komunikace mezi 
úsekem interního auditu, vedením banky a leny managementu je otev ená a kolegiální. 
Výstupy interního auditu jsou srozumitelné a dob e strukturované. V rámci hodnocení 
nebyly identifikovány žádné významné p ípady nesouladu innosti interního auditu S se 
standardy nebo p edpisy NB.  
 

editel interního auditu je v rámci S respektován a je vnímán jako nezávislý interní 
poradce. lenové týmu interního auditu mají dostatek zkušeností a adekvátní úrove  
vzd lání. Organiza ní za len ní interního auditu je v souladu s právními p edpisy i se 
standardy.  
 
Strategické a ro ní plány innosti interního auditu jsou sestavovány s ohledem na 
rizikovost jednotlivých auditních oblastí. Pro plánování byla vytvo ena propracovaná 
metodika, která zajiš uje alokaci kapacit ve vazb  na výsledky analýzy rizik. Pro 



 
 
 
 
 

75 

ohodnocení dopadu rizik je používán informa ní systém vyvinutý v rámci úseku interního 
auditu, do kterého vstupují zjišt ní z audit  a z monitoringu v jednotlivých úsecích. 
 
Silné stránky  

 Zkušenosti a úrove  vzd lání len  týmu úseku interního auditu S. 
 Profesionalita a celkové vnímání interního auditu v rámci S. 
 Propracovaná metodika a postupy analýzy rizik a plánování. 
 Srozumitelné a p ehledn  strukturované zprávy. 
 Neformální konzultace poskytované len m managementu S v rámci 

monitoringu. 
 Podpora p i implementaci Karet rizik. 

 
Oblasti ke zlepšení  

 Systematicky podporovat vzájemnou vým nu zkušených odborník  mezi úsekem 
interního auditu a ostatními úseky banky. 

 Detailn ji analyzovat chyb jící znalosti a kompetence zam stnanc  interního auditu 
v bance a zacílit školení na klí ové rozvojové oblasti. 

 Navrhuje se provést detailní analýzu platových úrovní pracovník  úseku interního 
auditu v porovnání s trhem a ujistit se, že platy v úseku interního auditu nejsou 
významn  pod úrovní trhu. 

 Doplnit audit programy – rizika na úrovni proces  a p ehled testovaných kontrol 
pokrývajících rizika. 

 V rámci pracovních záznam  lépe popsat testy nastavení kontrol a testy provozní 
spolehlivosti. 

 
Tato zpráva by nem la být poskytnuta mimo S bez p edchozího písemného souhlasu 
editele úseku interního auditu. 

 

 



 
 
 
 
 

76 

Podrobné zjišt ní a doporu ení  

POSTAVENÍ INTERNÍHO AUDITU V BANCE 

 Autor doporu uje v jednotlivých divizích banky uskute ovat pravidelné sch zky 
(nap . na jednou za p l roku) s  manažery v rámci divize a specialisty úseku s cílem 
diskutovat aktuální témata, innost útvaru interního auditu (dále ÚIA) a sdílet 
informace a zkušenosti. Tyto sch zky by m ly zlepšit interní marketing ÚIA 
v bance, získávat impulsy k prov ování konkrétních problém  a eventueáln  
i získávat další specialisty do ÚIA. 

 Každá zpráva z auditu obsahuje p ehled zjišt ní, rizik a jejich velikost a opat ení, 
které auditorský tým identifikoval v len ní kontrolní prost edí, systém vnit ní 
kontroly, informace, ízení rizik a monitoring (dle COSO modelu). Bylo by vhodné 
projednat s p edstavenstvem a výborem pro audit p ínos takto strukturované 
zprávy. 

 Dle statutu interního auditu se za pr žné interní hodnocení kvality interního 
auditu považuje pouze hodnocení od auditované jednotky po skon ení každého 
auditu. Do pr žného hodnocení kvality ovšem pat í další innosti, nap . kontrola 
auditní dokumentace manažerem auditu, analýzy skute ného asu stráveného na 
auditu v porovnání s plánem, sledování pln ní termín , atd. Je nutné statut 
interního auditu v tomto sm ru doplnit dle kapitoly 5.2.1  

 ÚIA prezentuje orgán m banky p ehled 19 výkonnostních a kvalitativních 
ukazatel . N které z ukazatel  jsou z ejm  vhodn jší pro ú ely ízení ÚIA než pro 
prezentaci orgán m, nap . délka jednotlivých fází auditu, reálné hodiny ve vztahu 
k plánovaným hodinám na audity, po et stížností. Po et ukazatel  prezentovaných 
orgán m banky   bude vhodné snížit zhruba na polovinu a vybrat ty z nich, které 
považují lenové p edstavenstva, dozor í rady a výboru pro audit za p ínosné. 

 Náklady na externí audit nesmí být prezentovány v rámci rozpo tu ÚIA. Zkresluje 
se tím pohled na externí služby nakupované pro ÚIA. 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

77 

LIDSKÉ ZDROJE: 

 ÚIA získalo n kolik zkušených odborník  z jiných úsek  banky, což zvyšuje 
úrove  znalostí a specializaci v ÚIA, p edevším v technicky náro ných oblastech. 
Bylo by vhodné rozší it vým nu lidí mezi ÚIA a ostatními úseky banky a spole  
s úsekem lidských zdroj  a vedením banky nastavit systém, jež by tuto vým nu 
podporoval. Zkušenosti v ÚIA umož ují získat p ehled o mnoha innostech, 
ídících a kontrolních systémech banky, což je možné zahrnout do kariérních plán  

pro vrcholové a další vybrané manažery banky. 

 V rámci p ípravy strategie školení autor práce doporu uje detailn ji analyzovat 
chyb jící znalosti a kompetence vyplývající z hodnocení zam stnanc  ÚIA 
a specifické požadavky na školení související se zm nami v bance a vn jším 
prost edí. Tímto zp sobem by se m ly prost edky na školení lépe zacílit na klí ové 
rozvojové oblasti. 

 Je nutné spolupracovat s vedením interního auditu v Erste Group Bank (dále jen 
„EGB“) na p íprav  systému sdílení expert  v rámci úsek  interního auditu 
nejvýznamn jších bank skupiny EGB ve St ední a Východní Evrop . Cílem by 

lo být prohlubovat odborné znalosti v klí ových oblastech podnikání EGB, 
sdílet kapacity specialist  interního auditu, podporovat r st talent  a umožnit 
srovnání nejlepších postup  v EBG v rámci St ední a Východní Evropy. 

PROCESY: 

 Auditní programy pro jednotlivé audity obsahují soupis testových otázek, na které 
by si audito i v rámci auditu m li být schopni odpov t. Neobsahují ovšem rizika 
a související kontroly, jež by m ly být p edm tem ov ování. Ov ovaná rizika 
jsou uvedena pouze v periodickém plánu innosti interního auditu. Ov ovaná 
rizika se musí doplnit do auditorských program . 

 Stávající formát pracovní dokumentace bude vhodné upravit, aby bylo jasné, zda se 
posuzovalo pouze nastavení kontroly nebo i její provozní spolehlivost a jaký typ 
auditního testu byl proveden, nap . fyzická kontrola, p epo et, pozorování, 
konfirmace, atd. 

 Analýzu rizik, jež je podkladem pro plánování interního auditu bude vhodné 
rozší it o pravd podobnost výskytu rizik, související kontroly a také rozlišení mezi 
inherentní a zbytkovou úrovní dopadu rizika.  



 
 
 
 
 

78 

 Autor práce doporu uje  doplnit metodiku na výb r vzork  pro testování provozní 
spolehlivosti kontrol, jež by m la stanovovat, jaký po et položek se testuje ve 
vazb  na periodicitu a typ kontroly. 

 
Záv re né prohlášení   
 
V pr hu periodického interního hodnocení kvality postupoval auditorský tým v souladu 
se Standardy pro profesionální praxi interního auditu.  
  
Auditorský tým upozor uje, že vzhledem k použitým auditorským postup m 
a s p ihlédnutím k zásad  významnosti nemusely být odhaleny veškeré nedostatky v rámci 
auditovaných inností a auditovaných útvar . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 
 
 
 

79 

 
7.   Záv r 
 
Diplomová práce s názvem Program pro zabezpe ení a zvyšování kvality interního auditu 
v bankovnictví – eská spo itelna a. s., se zabývá aktivitami interního auditu v eské 
spo iteln  se zam ením na jeho kvalitu. Cílem práce je analyzovat a ov it, zda interní 
audito i pro celou eskou spo itelnu a. s. plní své úkoly a cíle v souladu s postupy 
a normami nejvyšší kvality. 
 
Základem pro posouzení kvality interního auditu v této bance a vymezení komplexního 
Programu pro zabezpe ování a zvyšování kvality interního auditu vymezeného 
v  diplomové práci byl Mezinárodní rámec profesionální praxe interního auditu, který 
definuje interní audit jako „nezávislou, objektivn  ujiš ovací a konzulta ní innost 
zam enou na p idávání hodnoty a zdokonalování proces  v organizaci. Interní audit 
pomáhá organizaci dosahovat jejích cíl  tím, že p ináší systematický metodický p ístup 
k hodnocení a zlepšování ú innosti ízení rizik, ídících a kontrolních proces  a ízení 
a správy organizace“. 
  

elem Komplexního programu kvality interního auditu v S je poskytnutí p im ené 
záruky, že je práce vykonaná v rámci innosti interních auditor  této banky v souladu 
s Mezinárodními standardy pro profesionální praxi interního auditu, Etickým kodexem, 
statutem a jinými p íslušnými standardy. 
 
V diplomové práci je vymezen Komplexní program pro zabezpe ení a zvyšování kvality 
interního auditu v S t mito t emi prvky: 
 

 interní pr žné hodnocení efektivnosti a kvality interního auditu, 
 periodické interní hodnocení kvality interního auditu,  
 externí hodnocení kvality interního auditu. 

 
Periodické interní hodnocení kvality interního auditu je zásadním prvkem celkového 
programu zabezpe ení a zlepšování kvality innosti interního auditu, protože vytvo ení 
a realizace efektivního interního hodnocení poskytuje innosti interního auditu základ pro 
další jeho rozvoj.   
 
 
 



 
 
 
 
 

80 

V diplomové práce byl vypracován návrh na periodické interní hodnocení kvality interního 
auditu této banky a to formou sebehodnocení interního auditu.  
Periodické interní hodnocení kvality interního auditu je nejlepší provád t formou 
plánovaného interního auditu s dostate ným vymezením kapacit a zkušených len  
auditorského týmu. 
 
V rámci provedeného periodického interního hodnocení kvality interního auditu a analýzy 
výkonu interního auditu v S je možné p ijmout tyto záv ry: 

 interní audit je v S na velmi dobré profesionální úrovni a je v rámci organizace 
vnímán celkov  velmi pozitivn . editel úseku interního auditu se svým týmem se 
snaží spole  s vedením banky o pr žné zlepšování vnit ního kontrolního 
systému. Komunikace mezi úsekem interního auditu, vedením banky a leny 
managementu je otev ená a kolegiální. Výstupy interního auditu jsou srozumitelné 
a dob e strukturované. V rámci hodnocení nebyly identifikovány žádné významné 

ípady nesouladu innosti interního auditu S se standardy nebo p edpisy NB, 
 

 editel interního auditu je v rámci S respektován a je vnímán jako nezávislý 
interní poradce. lenové týmu interního auditu mají dostatek zkušeností 
a adekvátní úrove  vzd lání. Organiza ní za len ní interního auditu je v souladu 
s právními p edpisy i se standardy, 

 
 strategické a ro ní plány innosti interního auditu jsou sestavovány s ohledem na 

rizikovost jednotlivých auditních oblastí. Pro plánování byla vytvo ena 
propracovaná metodika, která zajiš uje alokaci kapacit ve vazb  na výsledky 
analýzy rizik. Pro ohodnocení dopadu rizik je používán informa ní systém 
vyvinutý v rámci úseku interního auditu, do kterého vstupují zjišt ní z audit  
a z monitoringu v jednotlivých úsecích banky. 

 
i provád ní periodického interního hodnocení kvality byly také identifikovány oblasti ke 

zlepšení innosti interního auditu v S a to: 

 systematicky podporovat vzájemnou vým nu zkušených odborník  mezi úsekem 
interního auditu a ostatními úseky banky, 

 
  detailn ji analyzovat chyb jící znalosti zam stnanc  interního auditu v bance 

a zacílit školení na klí ové rozvojové oblasti zejména v oblasti využívání nástroj  
IT pro aktivity interního auditu, 



 
 
 
 
 

81 

 
 v rámci pracovních záznam  lépe popsat testy nastavení kontrol a testy provozní 

spolehlivosti. 
 

Dalším cílem práce je identifikace klí ových m ítek výkonu a efektivity interního auditu 
eské spo itelny a. s. pro innosti, o kterých se zainteresované strany domnívají, že 
idávají hodnotu a zlepšují provoz organizace.  

Celkov  lze konstatovat, že útvar interního auditu eské spo itelny dosahuje velmi 
dobrých výsledk  ve srovnání s doporu eními nejlepší praxe, které publikuje Mezinárodní 
institut interního auditu, a tím p idává dostate nou p idanou hodnotu proces m banky.  
 
Jedná se zejména o ukazatele: 

 pom r kapacity pracovník  interního auditu na auditní innosti, 

 úrove  spokojenosti zákazník , 

 po et certifikovaných interních auditor . 

 
Autor práce v í, že tato práce p isp je, nejen pro S, ale i pro ostatní organizace zejména 
ve ejné a státní správy ke správnému nastavení Komplexního programu zabezpe ování 
a zvyšování kvality a efektivity interního auditu a vyhodnocování výkonnosti proces  
interního auditu. 



 
 
 
 
 

82 

 

8.    Seznam použitých zdroj  
 

1. Basilejský výbor pro dohled nad centrálními bankami. Interní audit v bankovních 
organizacích a vztah dohlížecích orgán  k interním a externím auditor m. BIS, 
2011. 

2. Basilejský výbor pro bankovní dohled nad centrálními bankami. Zásady pro 
zlepšování správy a ízení spole ností. BIS, 2010, ISBN 92-9197-844-2. 

3. Dvo ek, J. Interní audit a kontrola. Praha: C. H. Beck, 2003. ISBN 80-7179-410-
4. 

4. Dvo ek, J., Kafka, T. Interní audit v praxi. Brno: Computer Press a. s., 2005. 
ISBN 80-251-0836-8.      

5. Galloway, D. Pr vodce nového auditora. Altamonte Springs, Florida: IIA, 1997. 
ISBN 80-9024331-2. 

6. Kolektiv autor IIA. Rámec profesionální praxe interního auditu. Praha: IIA, 
2009. ISBN 80-86689-39-5.   

7. Mills, J., Bird, B. Kodex správy a ízení spole ností založený na principech OECD.  
Praha: IIA, 2001. ISBN 80-86284-08-5. 

8. Salamasick, M. Assurance and Consulting Services. Altamonte Springs, Florida: 
IIA, 2007. ISBN  978-0-89413-610-8. 

9. Turnbullova zpráva – Vnit ní ízení a kontrola. Praha, IIA, 2002. 
10. Vnit ní p edpisy akciové spole nosti eská spo itelna. 
11. Vyhláška NB . 123/2007 Sb., o pravidlech obez etného podnikání bank, 

spo itelních úv rních družstev a obchodník  s cennými papíry. 
12. Zákon . 21/1992 Sb., o bankách v etn  dodatk . 
13. Quality Assessment Manual – 5.vydání Altamonte Springs, Florida: IIA, 2006.  
14. Balanced Scorecard Framework for Internal Auditing Departments,  Marek Friga, 

The IIA Research Foundation, Altamonte Springs, Florida, 2002. 
15.  T. Kafka, Pr vodce pro interní audit a risk management, C. H. Beck. ISBN 978-

80-7400-121-5. 
 

 
Internetové zdroje:  
 www.interniaudit.cz  – eský institut interních auditor , o. s., 
 www.csas.cz   – eská spo itelna a. s., 
 www.theiia.org – Mezinárodní institut interních auditor . 
 

http://www.interniaudit.cz/
http://www.csas.cz/
http://www.theiia.org/


 
 
 
 
 

83 

 
9.  P ílohy 

 
íloha  .1   

 
Návrh dotazníku pro externího auditora S k periodickému internímu hodnocení 
kvality interního auditu S 
 

Periodické interní hodnocení kvality interního auditu S 
 

DOTAZNÍK PRO EXTERNÍHO AUDITORA 
 
OTÁZKY: (Odpov zte stru nou souvislou formou na otázky, o nichž se domníváte, že se 
vztahují k internímu auditu eské spo itelny, a.s. P i vypracovávání odpov dí se te 
návodnými otázkami v závorce pod otázkou – pokud jsou návodné otázky uvedeny). 
 
1.  Všeobecn  komentujte nezávislost, strukturu a rozsah práce interního auditu 

(dále jen IA). 
 (Schvaluje p edstavenstvo zahájení zam stnání pop . ukon ení zam stnání vedoucího 

interního auditu (dle jen CEA)?   Zajiš uje úrove  pod ízenosti IA vedení/ 
edstavenstvu jeho nezávislost?  Zaru uje statut IA odpovídající pravomoc, p ístup 

a zdroje pro umožn ní jeho efektivního využití?  Je rozsah práce/ innosti IA v tomto 
statutu a v praxi odpovídající pot ebám managementu a p edstavenstva?  Reprezentuje 
rozsah práce IA využití zdroj  dle best practice? Je v bance oblast innosti, kterou IA 
neov uje? Pokud ano, který a pro ? Jaké oblasti by m ly mít v tší pokrytí a které 
menší?) 

  ___________________________________________________________________  
 
  ___________________________________________________________________  
 
  
 
2.  Komentá  k prosp šnosti, spolehlivosti a efektivit  vedoucího interního auditu 

(chief audit executive - CAE) a innosti IA. 
 (Je CAE považován za klí ový lánek ízení? Je CAE dostate  informován na 

základ /prost ednictvím ú asti na sch zkách managementu a v asnou vzájemnou 
komunikací mezi managementem a CAE? Jak celkov  hodnotíte innost IA? Máte 
odpovídající vstupy z IA organizace týkající se hodnocení rizik a plánování innosti IA 
a naopak?  Je kladen dostate ný d raz na otázky/zjišt ní z oblasti informa ních 
technologií?  Je innost IA v souladu se Standardy IIA? Bylo b hem posledních p ti let 
provedeno externí hodnocení kvality innosti IA?) 

 
  ___________________________________________________________________  
 
  
 



 
 
 
 
 

84 

3.  Na základ  svých zkušeností a pozorování komentujte schopnosti/profesionalitu 
pracovník  podílejících se na innosti IA. 

  
      (Jsou objektivní/profesionální?  Mají pat né znalosti a dovednosti v etn  znalosti IT?  

Jaký je Váš názor na zdroje a charakter pracovník  p ijímaných do útvaru IA?  
Považujete innost IA S za vhodnou oblast pro rozvoj manažer ?) 

 
  ___________________________________________________________________  
 
  ___________________________________________________________________  
 
  
4.  Vyjád ete se ke kvalit  služeb IA pro organizaci a Vaší d e v ni.  
 (Pro ú ely externího auditu, d ujete ve zna né mí e innosti IA a omezujete úm rn  

k tomu své procedury? Existují aspekty, kterým ned ujete? Pro  ne? Uskute ujete 
spole né akce s inností IA? Jak asto se setkáváte s CAE? Dostáváte kopie všech 
zpráv o innosti IA nebo pouhé stru né obsahy (summaries)? Týkají se doporu ení IA 
významných otázek správy a ízení/rizik a je nastaven/implementován odpovídající 
a v asný systém sledování nápravných opat ení (follow-up). Navazujete na doporu ení 
IA? Navazuje innost IA na Vaše doporu ení?)  

 
  ___________________________________________________________________  
 
  ___________________________________________________________________   
 
 
5.  Uve te své názory na možné zp soby zlepšení efektivity/hodnoty innosti IA. 
 (Jak m že být dosaženo lepšího slad ní inností IA s ízením rizik v bance, p i 

dosahování jejích cíl ? Jak by bylo možné zkrátit asový cyklus auditu a zlepšit 
využívání zdroj  p i innosti IA? Co lze u init pro lepší uzavírání zakázek a vydávání 
zpráv IA? Co lze u init pro zlepšení implementace sledování nápravných opat ení 
vyplývajících z doporu ení? Jak jinak by mohla být zvýšena hodnota innosti IA pro 
externí audit a Vaši d ru v n j (v IA)?) 

 
  ___________________________________________________________________  
 
  ___________________________________________________________________  
 
  
 
6.  Mají interní audito i nestranné, nezaujaté postoje a vyhýbají se st etu zájm ? 
 
  ___________________________________________________________________  
 
 
  ___________________________________________________________________  



 
 
 
 
 

85 

7.  Mají interní audito i znalosti, dovednosti a schopnost identifikovat/stanovit 
indikátory/ukazatele podvodu? 

 
  ___________________________________________________________________  
 
  ___________________________________________________________________  
 
  
8.  M li jste n jaké v tší problémy nebo neshody s interním auditem? Pokud ano, 

byly vy ešeny a jak? 
 
  ___________________________________________________________________  
 
  ___________________________________________________________________  
 
  
9.  Myslíte, že statut interního auditu schválený p edstavenstvem poskytuje 

internímu auditu dostate nou pravomoc pro pln ní jeho povinností/odpov dností?  
Pro  ano nebo pro  ne? 

 
  ___________________________________________________________________  
 
  ___________________________________________________________________  
 
10.  Jaký je váš názor na schopnosti CAE a pracovník  IA?   
  ___________________________________________________________________  
 
  ___________________________________________________________________  
 
 
11.  Jsou Vám oznamovány výsledky externího hodnocení kvality IA? 
 
  ___________________________________________________________________  
 
  ___________________________________________________________________  
 
 
 
12.  Poskytujete vstup do procesu hodnocení rizik IA? 
 
  ___________________________________________________________________  
 
  ___________________________________________________________________  
 
13.  V íte, že priority interního auditu jsou ve shod  s cíli organizace? Vysv tlete. 
 
 



 
 
 
 
 

86 

14.  Poskytuje interní audit organizaci p idanou hodnotu? Pokud ano, jak to iní? 
 
  ___________________________________________________________________  
 
  ___________________________________________________________________  
 
15.  Pomáhá interní audit ur it významná rizika a zlepšit systémy kontroly  
       a ízení a správy (governance systems) organizace? Vysv tlete. 
 
  ___________________________________________________________________   
 
  ___________________________________________________________________  
 
  
16.  Dostáváte zprávy interního auditu nebo jejich stru ný obsah? 
 
  ___________________________________________________________________  
 
  ___________________________________________________________________  
 
  
17.  Monitoruje interní audit, zda jsou organizací ešeny zjišt ní/úkoly 
       a doporu ení uvedená v auditních zprávách i nikoli? 
 
  ___________________________________________________________________  
 
  ___________________________________________________________________  
 
18.  Provádí interní audit poradenské služby tak jako ujiš ovací audity? 
 
  ___________________________________________________________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

87 

íloha . 2  
 

íklad vykazování ú innosti a efektivity interního auditu  

 

KVANTITATIVNÍ M ÍTKA 
Oblast ítko Cíl Skute ný stav 

   Q1 Q2 Q3 Q4 
Správa rozpo tu. Rozpo et × aktuální stav       
Pln ní ro ního plánu 
audit . 

Procentuální podíl plánu 
auditu spln ný v pr hu 
roku. 

     

SLUŽBY ZÁKAZNÍK M 
Oblast ítko Cíl Skute ný stav 

   Q1 Q2 Q3 Q4 
Po et/druhy ad-hoc žádostí 

ijatých pro nerutinní 
práci. 

Management musí ad-hoc 
nerutinní žádosti evidovat. 

     

SPOKOJENOST ZAM STNANC  A ROZVOJ 
ZAM STNANC  

Oblast ítko Cíl Skute ný stav 
   Q1 Q2 Q3 Q4 
Po et hodin školení 
pracovník  za rok.  

Skute ný po et hodin × 
rozpo et. 

     

Personální plán (nábor 
pracovník ).  

Plán × skute ný po et 
ijatých pracovník .  

     

EFEKTIVITA/REALIZACE AUDITU 
Oblast ítko Cíl Skute ný stav 

   Q1 Q2 Q3 Q4 
Auditorské kontroly byly 
provedeny v rámci rozpo tu 
a v plánovaných lh tách. 

Rozpo et × aktuální stav       

Revize metodiky auditu.  Plán × skute né revize.       
VZTAH KE T ETÍM STRANÁM 

Oblast ítko Cíl Skute ný stav 
   Q1 Q2 Q3 Q4 

Využití oborových 
odborníci. (OO) 

Využití oborových odborník  
pro specializované úkony.  

     

 

 


	2.2 Metodický postup řešení tématu  práce
	2.2 Metodický postup řešení tématu  práce
	3.2. Program pro zabezpečování a  zvyšování  kvality interního auditu
	3.2.3 Externí hodnocení kvality interního auditu
	3.2.4 Ukazatele výkonnosti interního auditu
	3.2.4 Ukazatele výkonnosti interního auditu
	3.2.4 Ukazatele výkonnosti interního auditu
	Výbor pro audit
	Inovace a schopnosti





	4.    Charakteristika sledované bankovní společnosti
	4.1 Vývoj vlastnictví České spořitelny a.s.
	4.2 Strategie České spořitelny a.s.
	4.3 Systém řízení České spořitelny a.s.
	4.4 Základní fakta o České spořitelně a.s.  k 31.10.2011
	5.1 Základní zásady činnosti interního auditu České spořitelny a.s.
	5.2.1 Průběžné interní hodnocení kvality interního auditu ČS

	6.1 Návrh na provedení periodického interního hodnocení kvality interního auditu v České spořitelně a.s.
	6.2. Návrh procesu realizace periodického interního hodnocení kvality interního auditu v České spořitelně a.s.
	6.2.1 Tým pro provedení periodického interního hodnocení kvality v České spořitelně a.s.
	6.2.2   Návrh programu  periodického interního hodnocení kvality v České spořitelně a.s.
	6.2.3 Zpráva z periodického interního hodnocení kvality České spořitelny a.s.


	8.   Seznam použitých zdrojů
	8.   Seznam použitých zdrojů
	8.   Seznam použitých zdrojů
	8.   Seznam použitých zdrojů
	KVANTITATIVNÍ MĚŘÍTKA

	Oblast
	SLUŽBY ZÁKAZNÍKŮM

	Oblast
	SPOKOJENOST ZAMĚSTNANCŮ A ROZVOJ ZAMĚSTNANCŮ

	Oblast
	EFEKTIVITA/REALIZACE AUDITU

	Oblast
	VZTAH KE TŘETÍM STRANÁM

	Oblast




